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Valitsuse kriis Saksamaal.

wolituste laiendamise töas-
alal. Stresemanni kabineti lahkunud,

«valitsnse kujundamine uuesti Stresemannile iilesan
deks tehtud.

Berliin, 4. okt. (ETA.)
e kabinett palus end ametist lahti,

sest sotsialdemokraadid keeldusid Valitsuse
wolitust ka sotsialseadusandluse peale laien
damast. Stresemannile tehti ülesandeks,
uut kabinetti moodustada.

Kabineti ümbermoodustamisel kawatse
takse ministrite arwu Vähendada. See ker
gendaks ja kiirendaks ka kabineti loomist.

Sotsialdemokraadid nõus
uusi läbirääkimisi algama.

Berliin, 3. okt. (ETA.)
Sotsialdemokraatlik partei, mille otsu

sest kõik. oleneb, pidas tänase päewa nõu ja
tuli, nagu „Vorwärts" teatab, pikkade läbi
rääkimiste järele otsusele, et ta peab tagasi
lüKama riigikaütsleri poolt ettepandud Mo
litusseaduse laiendamise ka sotsiaalpoliitt
liste alade peale. Ka ei wõiwat sotsialde
mokraadid nõus olla riigikabinett poolt et-

tepandud tõöajaseadusega. Sellest hoolima
ta on sotsialdemokraadid, nagu „Vorwärts"
eriti toonitab, walmiZ ses küsimuses uusi
läbirääkimisi algama koalitsiooni erakonda
dega.

Strefemcmni walitiuse
knwatsused.
Berliin, 4. okt. (ETA.)

. Nagu parlamendi ringkondades kõnel
d.atse, kawatses tagasiastuttud Stresemanni
kabinett kindlawäärtusega raha loomist toe
tada mõjuma tootmis- produktsiooni-) po
liitikaga. Ta tahtis oma erakorraliste wo
lituste abil majanduslikul, rahanduslikul
ja sotstalpoliitilisel alal panna kõrged mak
sud waranduste peale, monopoolmajandus
tele ja kartellidele kitsendusi teha hindade
määramisel jä toodangut tööaja pitendami
sega tõsta. Kabinett jõudis neis küsimus?
tes omakeskel kokkuleppele kuid rühmad kok
kulepet saawutada ei suutnud.

on tettinub sakslastes armumine, e 5 prantb
lased loomulikkude olude tagasitulekut ei
soowigi, ehk küll raudtee liikumise täielik ja
laleseadmine on üldise tööleasumise kõige
tähtsamaks eelduseks. Ka ei mõi üldine
tööleasumine teostuda ilma suurte ameti
ühisuste kaastööta, kuid seni ei näi prants
lastel üldse tahtmist olewat ametiühisuste
ga läbirääkimistesse astuda.

Berliin, 4. okt.. (ETA.)
Düsseldorfist teatatakse: Wiis juhti

wat Saksa politseiametnikku, keda prants
lased pühapäewal meriste wahejuhtumiste
ajal arreteerisid, antakse, nagu eeluurimisest
selgub, sõjakohtu kätte. Need süüdistatakse'
tapmise katses.

Soome-Wene konflikt

Wene Piirikomisjoni liikmete tapmise pärast.
Wenemaa nõuav Soomelt kahjutasu.

Helsingis 4. okt. (ETA.)
Siinne nõukogude esitaja Tshernyh tea

taS wälisminister Bennolale pnrikontroll
komisjoni aViesimehe Lawrowi tapmisest ja
sama komisjoni liikme Leshnewi surmawast
haawamisest Jda-Karjala Põgenikkude Poolt
24. septembri ööl Latwajärwi küla juures
Wene Pool piiri. Wene walitsuS peab Soo
me walitsust mõrtsukatöö eest waötutawaks.
Ta paneb ette asutada pariteetkomisjoni
laialiste wolttustega mõrtsukate kättesaami
seks. Mõrtsukad tulev Wene walitsusele
wälja anda. Soome Peab maksma 50.000
kuldrubla kahjutasuks tapetute perekondade
le. Edasi teatav Tshernyh, et Wene walitsus
peab selle asja wäga tõsiseks ja wõtab tar
wilikul korral käsile otsustawad abinõud.

Soome wälisministri küsimise Peale
tunnistas Tshernyh, et mõrtsukatöö on sün
dmud Wene territooriumil ja Wene koda
niKude poolt. Kahjatsedes seda sündmust,
awaldas Venola ühtlasi imestust niisuguste
nõudmiste ja ähwardnSte üle, liiategi kuna
Wene Poolt mõrtsukate isikuidki kindlaks
pole püütud teha. Soome walitsust ei WSi
dawat ei rahwuswahelise õiguse ega piiri
lepingu järele mõrtsukatöö eest wastuta
waks teha. Soome walitsus soowiv Piiri
rahu pidamist ka nende Karjala põgenikkude
suhtes, kes ulualuse õiguse Põhjal Soomes
wiibiwad. Wälisminister awaldaS lõppeks
lootust et see asi peatselt selgitatakse mõlem-
Poolse asjaliku uurimise teel piirilepingu
alusel.

Selguseta seisukord
Ruhris.

Prantslased jatkawad surweabmõude tar
witamist.

' , • Berliin, 3. okt. (ETA.)
Wolfsi büroo teatab ametlikust allikast:

Täiesti selguseta seisukorra puhul juhiwad
Ruhri ringkonnad tähelpanu selle peale, et

poolt loomulikkude majandusolude
enam mingid takistust ei

tehtav Okkupatsiooniwõimude poolt aga ei
ole seni midagi tehtud, et loomulikkude olu
de tagasitulekut kergendada. Kinniwõtmi
sed ja maalt mäljafaatmised kestmvad edasi.
Selle tõttu on ka elanikkude meeleolu arem.
Saksa raudteelastele tehtud tingimuste ja
raudteedelt nõutawyte maksude järeldusel

Uus mamvärisemme Tokios.
London, 4. okt. (ETA.)

Tokiost telegrafeeritakse: Täna hommi
ku tunti siin wäga kanget maawärisemist.
Elanikud jooksid kabuhirmus majadest wäl
ja. Elektriwalgustus katkes. Kergeid tõu
keib tunti ka Osakas.

Meemeli küsimus.
Berliin, 3. okt. (ETA.)

Liitlased teatasid Leedu walitsusele, et
Meemeli küsimus antakse rahwasteliidu la
hendada.

Kohtumaksude kõeaendami
ne kavatsusel.

tasumiseks seatakse sisse eri
lised kohtumargid.

Kohtuministeeriumis on tattvilikuks
leiknb mõnede kohtumnksude praeguseid
määrasid tõsta. See otsus käib peaasjali
kult nende maksude kohta, mis seadustes
kindlate summadena ärämääratsid on. Need
maksud on aga nüüd ajajooksul niiwõrd
wäikeseks jäänud, nii et nende sissekasseeri
mine end tihti enam ära ei tasu. Kohtu
posliini tsiwiilnõudmiste pealt, mis Prot
sentuaalselt nõudmise summale sissenõu
takse, ei kaivatseta mitte tõsta.

Kohtumaksude kõrgendamise kohta on
alatud sellekohase seaduse-eelnõu Väljatöö
tamist. Eelnõu saab Valmis juba lähemal
ajal.

ühtlasi on Väkülmisel va kohtmna-ksude
tasumiseks erßste sissesead

mise küsimus. Kohtumarkide sisseseadmine
hõlbustaks praegust kohtumaksude õienda
mise korda tumtawalt. Omal ajal töötati

kohtummisteeriumi poolt sellekohane sea
duse-eelnõu wälja ja telliti margidki ära,
kuid riigikogu lükkas selle seaduse-eelnõu
Vormilistel põhjustel tagasi. Nüüd on
siis asi uuesti' päewakorrale kerkinud.

Maakonna- ja linnaarstide
täienduskursus Tartu üli

kooli juures.
ETA. Esimesel oktoobril aivati Tartu

ülikooli juures linna ja maakonna arstide
täiendus-kursused. Et Vabu kobti Meel ole- !

mas on, siis on ka jaoskonna ja wabalt
praktiseerivatel arstidel, kes soowiwad maa
konna ja linna arsti' kutsehariduslisi õigusi
saada, Võimalus kursustest osa Võtta. Soo
wijad wõiwad end hiljemalt nädala jooksul
üles anda Tartu ülikooli arstiteaduskon
nale.

MWapKrmrduse loonu komis
joni koosolek

dn Põllutööministeeriumis 6. oktoobril s. a.
Laenusaamiseks vn iiSna rohkesti sooMatr.al>
duši tulnud.

i - Rutake kõik tsirkusesse.

i KA wiimast pärn on tita Ins. m

Y ' Täna kõik maadlused otsustaroad.
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4. Rauer RrrokUl.
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Eilne riigikogu koosolek, mis lühikese
lõunawaheajaga hilja õhtuni kestis, oli jäl
legi täielikult küsimistele ja arupärimistele
püheu'datud, mis osalt juba eelmisest istung
järgust pärit. Põllutööminister Kerem
wastas paari küsimise peale, mis õieti ar
metud olid. Üks neist oli Pitka mehe Uibo
puu, teine tööerakondlase Oja poolt esitatud,
wiimane lausa sihiliku kallalekippumise' ise
loomuga ühele põllutööministeeriumi amet
nikule. Wastu wõeti sotside arupärimine
Orajõe walla kohtade planeerimise asjus,
mida sots Palwadre õieti kahwatult põhjen
das. Sellega jõuti huwitawama päewakor
ra punkti juure, mis eriti kõigile meie
maapidajatele elulise tähtsusega on sotsi
de arupärimise juure, kus nad jälle uuesti
toiduainete wäljaweo ärakeelamist nõua
wad.

, Mäletawasti esinesid sotsid juba 1921.
aastal, kui 1. riigikogu kokku astus, niisugu
se arupärimisega, mida tol korral !a rahwa
erakond toetas, et põllumeestele, kui toidu
ainete walmistajatele, kord jälle hoopi an
da ja linnainimeste juures poolehoidu wõi
ta katsuda. Mitu päewa tuli sel korral (2
aasta eest) põllumeeste esitajatel teiste rüy
madega sõdida, kõigiti ära näidata, et karja
ja wiljasaaduste wäljaweokeeld meie põllu
majanduse arenemisele ärawõitmata tõkkeid
teeks ja meie rahwa ning riigi äärmiselt
raskesse seisukorda wiiks. Mitmepäewas
te waieluste järele läks põllumeeste esitaja
tel siis korda sotside ja rahwaerakonna ka
watsusi tagasi tõrjuda, mille järele K. Päts'i
walitsus põllu- ning/ karjasaaduste wälja
weo peaaegu wabaks kuulutas.

See oli mõistlik otsus. Sellest ajast al
gas.Eesti põllumajanduses suur tõusu hoo
aeg. Põllusaaduste. eriti aga karjasaaduste,
walmistamine tõusis kiire hooga, nende
wäljaweost sai Eesti riik määratul hulgal
wäliswaluutat. Mitmed korrad on rahami
nister toonitanud, et ainult see ka Eesti
marga kursi kindlustamise on wõimaldanud
M yli Eesti riigi ülesehitamistüös tähtsat
osa etendanud. Selle juures ei olnud sise
turul kunagi toiduainete puudust märgata,
sest walmistuse suurenemise tõttu rohkenes
toiduainete hulk turgudel alatasa.

Nüüd tänawu kewadel leidsid sotsid, kel
pind jalge alt ju teatawasti kadumas, jälle
aja tulnuks, et korraks jälle toiduainete wäl
jaweo ärakeelamise nõudmisega esineda ja
sel teel linnainimeste juures Eesti põllu
meeste ja Eesti riigi arwel pisutki poolehoi
du wõita katsuda.

Sotside ettepanek eita riigikogus tagasi lükatud.

Kewadel ei saanud walitsus selle arupä
rimise peale wastata. Nüüd eila tegi seda
uue walitsuse nimel uus kaubandus-tööstus
minister härra R o st f e l d t.

Härra Rostseldt, kes eelmise riigikogu
wältel põllutööministriks oli, esines oma
uuel tegewusalal eila esimest korda parla
mendi kõnetoolilt ja peab ütlema, lväga
vsawalt ja õnnelikult. Ta oli põhjalikult
rahwa toitmise ja elukalliduse küsimuse läbi
uurinud ja esines eila rohkearwuliste and
metega, ära näidates, et meil wäljaweo tõt
tn mingisugust erakorralist elukalliduse tõusu
märgata pole. Ta näitas wäga selgitawalt,
et meie wäljaweo takistamisega elukallidust
wähendada ei saa, sellega küll aga meie oma
põllunlajanduse arenemisele hoobi annaks,
meie rahwamajanduse tasakaalust wälja
lööks ja .meie riigi äärmiselt raskesse seisu
korda wiiks. Selle huwitawa kõne leiab lu
geja meie tänases lehes riigikogu kirjelduse
all täielikult. Lõpurokkuwõttena tähendas
minister, et walitsus ei wõi põllu- ja karja
saaduste wäljaweole ka nüüd takistusi tege
ma hakata, sest meie põllumajanduslises
riigis oleks see selle oksa mahasaagimine,
mille peal meie istume. See on igale aru
saajale inimesele.kes wähegi meie majandus
lise elu arenemist on jälginud, ka täitsa
selge.

Selge ei näi see aga sotsidele olewat.
Wõi kui nad seda ka ehk taipawadki, ei jät
nud nad ka ei la muidugi linnainimeste kit
sastes kihihuwides esinemast. Nende kõne
mees härra Martna püüois küll kõigiti
härra >Rostfeldti arwustikymaterjaali wää
nata ja käänata, kuid ühtki kuulajat ei
suutnud ta oma pika kõnega uSkuma panna,
et wäljaweo keelo wõi piiramine Eesti rah
wale ja riigile kuidagi tulu wõiks tuua.

Järgmine kõneleja, põllumeeste esitaja
härra Jürmann waidles täitsa õigus
tatult Martna sihilikkudele wäidetele was
tn, nagu talitaks 'walitsus e-üksnes põllu--!
meeste kui kildkonna huwides, kui ta waba
kaubanduse põhimõtet toetab. See on was
wpidiselt ainus ja õige riik l i n e ma

janduspoliitika, millest põllupida
jatel erilist kasu pole, kui ainete walmista
mise kulusid õiglaselt arwesse wõtta, mida
ometi teha tuleb. Meil püütakse kunstlikult
tööstust edendada ja katsutakse põllupida
mise arenemisele tõkkeid teha. See on wõõ
rastaw ja Eesti riigi tulewikule 'wäga kar
detaw nähtus, mille eest hoiduda tuleb.

Weel kestis aga koosolek mitmed tun
nid. . Weel. tuli pahempoolsete sõnawõtjate
korduwate wäärseletuste puhul mitmetel te-

gelikkudel põllumeestel tõsise seisukorra sel
aitamiseks sõna wõtta. Otse jalustraba
load olid näiteks Pärnumaa esitaja Laar
manni ja Läänemaa esitaja Tonkmanni se
lewsed, kes otse tegelikust elust Wõewd and
metega näitasid, et põllumeestel enestel ai
nete walmistamine kallimaks läheb, kui nad
nende eest turul tegelikult saatvad ja et
põllumeeste inajandusline seisukord sugugi
nii hiilgaw ei ole, kui pahempoolsed seda
kujutada armastawad. Põllu- ja karjasaa
duste waba wäljawedu ei too eestkätt kasu
mitte põllupidajate, waid Eesti riigile,
kindlustades meie riigi majanduslist seisu
korda.

Nende ridade kirjutamisel kestis õhtul
küsinnse arutamine ikka weel edasi. Looda
me siiski, et riigikogu kainelt mõtlewanr
osa wäljaweo tähtsust meie rahwamajan
duslises eluZ hinnata oskab ja sotside elu
wõõra ettepaneku, mis wäljaweo ärakecla
mise poole sihitud, ka seekordki tagasi lük
kab.

Nagtt tointewse töö lõpul kuuleme, on*
gi riigikogu põllumeeste esitaja M. Laar
inanni ettepaneku wastu Wõwud, millega
ka edaspidigi wilja wäliawedu lvabaks iääb.

WenZWaaU.

Wäljamaalaste metsakont
sessioonid Wenemaal.

Märtsikuus käesolewal pastal kinnitas
rahwakomissaride nõukogu kaks suuremat
metsakontseõsiooni lepingut wäljamaalaste
ga; nendest on üks kontsessioon antud ing
lastele, teine hollandlastele.

Wiimases on osanikuks ka Wene riikline
metsatööstuse trust „Seweroljes".

Nimet. kahe kontsessiooni maa-ala, mille
üldpinna suurus 2.800.000 timu, asub Põh
ja Düüna ja Wõitshegda jõgede piirkonnas.

Inglased on metsasaagimise wabriku ju
ba korda seadnud, ehitamisel on tööliste elu
majad. Ka hollandlaste! on rida ehitusi
walmis, muu seas rahwamaja awara saali
ga.

Peale selle kawatsewat hollandlased tal»
weks weel mõned saewabrikud awada; kuna
tööandmiseks kõigile wabrikutele aastas ku
ni 500 tuhat palki tarwis läheb, palusid hol
landlased kontsessiooni ala suurendada;
wastawalt sellele on ettewõtjad oma põhika
pitaali kuni 200 tuhande naelsterlingini
suurendanud.

Wene eelarwe ia wõidulaen.

Wene 1922./23. eelarweaasta esimesel
poolel oli kulusid ligi 600 miljoni kuldrub
la. Puudujääk oli 228 miljoni ehk 33,5 %,
mis kaeti emissiooniga 210,2 milj. r. ja
wõidulaenuga 17,8 milj. Aasta teise poole
arwataw puudujääk on 192,6 miljoni kuld
rubla ehk 26%. Seda tahetakse katta emis
siooniga 130,5 milj. ja sissetulekuga wõi
dulaenu realiseerimisest 62,1 miljoni rubla.
(„Jsw." 27. sept.) Seega peaks kuni
1. oktoobrini laenu realiseerimina andma
üldse 79,9 miljoni r., mis rohkem kui kaht
lane, sest kuni 15. sept. on saadud ainult
42 miljoni, nagu „Jswestija" 28. sept. kir
jutab.

Kuna wõidulaen loodetud tagajärgi ei
annud, hakati teda sunniwiisil realiseerima.
Walitsuse otsus augustikuust kohustab pal
gatöölisi wastawal maaral wõioulaenupi
letid ostma, otsus 4. sept. teeb tulumaksu
maksjatele ja patendi wõtjatele laenu
omandamise kohustamaks, otjus 18. sept.
määrab kindlaks wõidulaenupstetite arwu,
mis on kohustatud omandama eraisikud ja
asutused, kes riikliste, kooperatiiw- ja era
asutustega lepiüguid hankede peale sõlmi

wad. ETA.
Tööpuudus Wene linnades

kaswäb.
1. sept. oli Moskwas 113.290 tööta töö

list („Jswestija" 21. sept.), 15. sept. juba
125.571. 1 juunil oli tööta tööliste üld
arw 570.000, 1. sept. 60 % rohkem ehk 900
tuhat. Neist oli ühiskondlistes töödes 5%,
rahalist abi said kubermangulinnades 13 %,
kreisilinnades 11%, üle SSSN'i on raha
list abi saanud umbes 15%. WCSPS'i
(ametiüh. kesknõukogu) pleenumil 27. sept.
ette kantud narkomtrudi aruandest selgub,
et tööpuudust kannatajatest on 33% kwali
sitseeritud töölised, ainult neid peetakse
wäärilisteks toetust saama, sest need olewat

päris proletariaat', kuna mustatöõlised ja
ametnikud juhuslikult tööliste hulka sattu
nud. Pleenumilt püüti küll ka neid kaitsta,
kuid wastuwõetud resolutsioon toonitab
tüöbörsete. ..puhastamist" ja peatähelepanu
pööramist' kwalifitseeriwd tööliste peale.

KWicküS.

Looming" nr. 5.
Ei ole harilikult wiisiks ieatawa ajakirja

iga numbrit arwustuse ja lähema waatluse
alla wõtta, kuid suhtes oleme sel

lekS õigustatud. ..Looming", mis ilmub Eesti
kirjanikkude liidu tväljaandel, on saanud meie
kirjcmdnslise elu ja loomingu otsekohemakS pee
geldajaks, kui seda wahest raamatutoodang toõiks
olla.- Ilukirjandusliku toodangu sluulewsed,
nowellid, katked suuremaist töist) kõrwal leia
wad siin ruumi esteettliS-filosoofilised artiklid.
Wiimased seletawad ilukirjanduslikus loomin
gijõ esinetoaid mõtteid, probleeme, meeleolusid,
teewad wõimalikuks sellekohaste ülewaadete kan
du lugejail pilku ka sesse kirjandusse heita, mi
da tal lvõimalik ise lugeda ei ole, näiteks wäl
jamaa kirjandus, Valgustades aja tähtsamaid
liikumist ja sihte, on tarwilik, et see wärskelt
lugeja ees wöiks esineda. Et meie poliitiline
ajaleht liig nhiSkondliste küsimustega on koor
matud, sellepärast ei saa ta kirjandusliste küsi
:nuSte lähemat walgustust oma peale wõtta, ja
siin langeb töö kirjandusliku ajakirja peale.
Tänawu ilmuma hakanud kuukiri „Looming",
olles esimene sellesarnane kollekttiwne kirjanik
kude ettewõte EeStts, püüab neid ülesandeid
täita.-

' Ilukirjanduslises osas leidub siin töid W.
Ridalalt, K. > Rumorilt, H. Wiõnapuult, J.
Kärnerilt ja Juhani Aholt.

28.- Ridala „T a s tl", katke poeemist „Too
mas ja Mai", on sündinud rahwaluule wormis
ja rahwaluule ainetel. Just sama teemi on
käsitlenud rahwalanlude põhjal Jakob Htlrt. W.
Ridala poeem on ainult uuS miljöö ja dekorat
siooni mitmekesistamise ja lähema wäljatöötuse
poolest.- Kahjuks ei paku siin esitatud katke tcr
wikut, tal puudub.„algus", mis teeb ka lõpu
mõistmise lugejale arusaamatuks.

H. Wisnapuu on tõllinud SextoS Aure
liuõ Propektius't, knna J. Kärnerilt on
esitatud wäike loodusekirjeldus „Septembriõhtu
ne nägemus".-

Ilukirjanduse kandeto osa langeb Karl
Rttmori nowelli „Utnm ikpi m edns"
peale, kuna Juhani Aho nowelli, kuigi wäärtus-

line Pala, ei saa ta wõõraõse kirjandusse kuu
luwuse pärast arwesse wõtta. K. Rmnori sõja
nowell on wäärtuSliseks lisaks meie kehwaõ sõ
jaliteratnuris, milles tegutsenud peaasjalikult
kaks kirjanikku Richard Roht ja Albert Ki
wikas. Sõjakoledused wõtawad inimeselt inim
likkuse ja teewad tast mehaanilise tinasoldati.
kes liigub kui üleskeeratud kellawürk, see on K.
Rumori nowelli aineks. Aine põhjalik läbi
tundmus ja mõtlemine, ta sügaw ideeline kästi
lus ning wormiline terwiklus annab talle pusi
wa Wäärwse. Kuigi oltld wõitvad muutuda ja
ümbrus wõib teine olla. kuid sõjakoleduste kätte
hääVuw inimene jääb siiski endiseks.

Ka Ju ha n i Aho nowellike ~W an a
Kauko ja sinine piiga" ei. wõi tähele
pann linkimata jätta. Wana Kauko, see on
Soome rahwusline Don Juan, naiste südamete
wõitja. Wanaksjäänuna ja aastaid äraoleku
järele pöördub ta merisele saarele tagasi, kus
ta endised armukesed on wahepeal wanakL saa
nud, kuna nende tütred on teed leidnud teiste
poiste kaissu. Näib esialgu nii, et Kauko on
kõik lootused armujahiks kaotanud, ta on osu
tunud jõuetuks ja pessimistliseks wanameheks.
Kuid saarel asub noor piiga, kelle unistus
tes ja ettekujutustes ivana Kauko elab, kes talle
ka wiimaks andub. See Soome tuntuma kir
janiku nowell (eestitannd Fr. Tuglas) annab
hingeeluliselt peene ja õrna kirjelduse ning rea
tabawaid rahwaelu tähelepanekuid. Aho tege
kased pakuwad oma põhjamaise karguse ja war
jatild sensuaalsusega põhjamaale omase ilmas

tikri. ' 1 '
Ilukirjanduslise osa ületvaadet lõpetades, et

saa esile telkiwat tväikest rahulolematust awal
daniata jätta: See osa on liiga tväikel Wae
walt kolmkümmend lehekülge mahu/ub selle alla.
Sanmti oli lugu eelnnse nriga. Wähemalt
pool ajakirjast peaks pühendatama ilukirjandu
sele, kahtlenmta suurem hull lugejatest on hu
witatud enam ilukirjandusest kui artiklitest.
WitmaStest ci oWfs Määrinud mõni üldse „Loo
mingu" lehekülgi. Näiteks katked uurimusest T.
R. Jakobsoni üle. UurinmS ilmub juba lähe
mal ajal (jõuluks) täielikult eraraamatuna.

Parematest ülewaatlikkudest artiklitest olgu
nimetatud: W. Dombcrg Läti kirjanduse ole-

Elsa Enajärwi Kirjanduslikud ajakir-

jad SoomeS, H. Wisnapuu Hermann Bahri
60 a. sünnipäewa puhul. Hewnann Bahr, A.
Schnitzleri, P. Altenbergi ja Hugo von Hof
mannsthali kõrwal laialt tuntud Austria-Saksa
kirjanik, on EeStts tänini täiestt tundmatu.'
Ei ole ka ühtki kirjutust minu teada tema üle
Eestt keeles ilmunud. Sellepoolest on nimeta
tud artikkel wäga tarwilik.

Arwustusi uute raamawte üle on kakö: Ado
Kalamehe Albert Kiwikase ..Ristimine we
rega" puhul ja Ed. Hubeli Milli Mallika
..Demobiliseeritud perekonna-isa". Mõleniad
teosed leiawad arwustajate poolt raynldawat
wastnwõttu.

Nimetamata jäänud artiklitest olgu siin ni
metatud: 1). H. Kruus —ühe ilmawaate loonns
katse puhul. (Arwusws August Anni artikli
..Meie ilmast ja ilnmwaatest" puhul, ilmunud
koguteoses ..Mõtted walmiwast 
2) L. Neumann K. A. Hermann Eesti
muusika ajaloos. 8) M. Zeller Berliini
kunstikiri.

Oma mahutatvuse poolest wõib ..Looming"
siiski sisaldada hulga lugemismaterjaali.

A. Roose.

,Kaulu Miehet" Tallinnas esinemas.

Tulewal laupäewal ja pühapäewal esineb
Tallinnas „Estoonia" kontsertsaalis kõige parem
Soome meeskoor „Laulu Miehet". Sel Puhul
on huwitaw jälgida koori hiljutist teekonda
Skandinaawia maadesse. Kopenhageni suurem
leht „Politiken" algab oma arwustuse järgmi
selt: „Ei tasu wahest waewa katsuda kirjeldada
koori laulu. See ei olnud laulmine, see oli laul.
See oli laulu metall, ammutatud maa põuest,
mis kõigest mustusest puhastatuna helkis selges
ja suursuguses hiilguses". Kristiaania leht „Ti
dens Tegn" kirjutab muu seas: .Mitmed meie
esimestest arwustajatest on wäljendanud oma
arwamiji koori ettekannete kohta kõige roosiwär
wilisemalt. Kohe esimesed laulud näitasid, et
siin oli tegemist eliitkooriga, mille wäürilist meie
wäga harwa ehk wahest mitte kunagi pole selles
linnas kuulnud. Kooril on tõestt kogu ilusaid
hääli, missuguseid käsitatakse tehnilise osawusega
ja peene muusikalise kultuuriga. tziilgawad,
sügawad bassid ja helkiwad, kõrged tenorid sula
mad kokku suurde harmoniisse suure iludusega."
„Gõteborgs Handels och Sjõfartsttdning" algab
oma arwustuse: On kõige tähtsam eestkätt selgi
tada iseendale, mis see õieti on, mis tõstab selle
koori kindlasti üle nii mitme teise koori ja mis
teeb selle wõib olla kõige paremaks kooriks, mis
meie mõne aasta jooksul kuulnud oleme." Siis
järgneb pikk koori analüüs, mis kannab sama kiit
wat laadi. Kooris on 60 lauljat.

Arwame kohaseks siia weel juure lisada, et
Helsingi ..Laulu Miehet" ülemullu ka Tallinnas
täie saali eeS kontserdi andsid, mis muusikaar
wustajate poolt kõige paremad arwustused esile
kutsus. Sellepärast oleme kindlad, et Tallinna
lauluarmastajad nüüdki laupäewal ja pühapäe
wal Soome parema meeskoori - kontserdist kõige
elawamalt osa wõtawad. Nii kunsti kõrgusel
seiswat lanlu saame ju harwa kuulda.

» Estoonia kontsertbüroo.

TeMer ja mnvfika.

Estoonia teaater.

Täna, reedel, rahwaetenduseks „Hosfmanni
lood", Offenbachi fantastiline ooper kolmes waa
tuses eel- ja järelmänguga. Hoffmanni osas A.
Sällik. Lindorf-Coppelius-Dapertutto-Mirakeli
osas K. Wiitol. Peale nende daamid: M. Päts-
Jakobson, H. Einer ja O. Olak-Mikk.

Homme Moliäre'i „Jhnus", Nimiosas Too
maS Tondu. Teaatribüroo.

Deaamateaater.

Homnu, kuipäenml, wiimast korda Kaiseri
haruldaselt pvnew ja esfektirikaS näidend „Hom
mitust keskööni". Eriti huwitaw tohiks näidend
praegu olla muu seas tartlastele, kes Tallinnas
jlchtuwad olema läheb ju sama näidend prae
gu Tartuski üle lawa. Kell 3p. l. lastele esi
etenduseks «Walzwa rätsepale", ilus muinasmäng

muusika, laulude ja tantsudega 5 pildis. Näite
juht E. Tärk, A. Tuurandi dekoratsioonid.

Pühapäewal P. Claudel'i „Wahetus" rahwa»
etenduse hindadega. Ettewalmistusel Molnar'i
naljamäng „Hunt". Teaatribüroo.

2 — Nr. 205 Kaia. Reedel, 5. oktoobril 1923.

i Joom raua- ja wesswalaise tolas

T ijhes krundi ja. hoonetega, suurema
| raudteesõlme inures olewas Unnas,
4 iihes täieliku korras olewa inwentaari,
Y suure tooresainete tagaw araga ja kind»
X lustatud tellimlstega. luhtmiikult kohe
v odawalt miiiia. Lähemad teated post-
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Päevauudised,

Üilemäämne kohtu-omett kandidaat Tar
tu-Wõru rahukogu juures Johannes Otsing
on nimetatud lisarahukohtunikuks Rakwere-
Paide rahukogu ringkonda.

Muuseumi küsimuse otsustab
wabariigi walitsus.

juÄt lähemalt kirjutatud, on
praegu põnewalt päewakorra! küsimus, kuhu
tulewlkus mahutada Tallinna Eesti muu
ffi?!.' *una kadrioru lossi riigile waja
lahed.

Nagu haridusministeeriumist kuuleme,
on muuseumi küsimus ruumide suhtes waba
riigi malitsusele otsustamiseks esitatud.
. Omalt poolt arwab hariousministee

rmm, et keskmuuseum ikkagi Tartu tuleks
asendada, kuna ta ülikooli juures otstarbe
kohasem tundub. Muuseumi waranduste
mahutamiseks wõiks kasutada ka neid Raadi
mõisa ruume, mis seni weel muuseumi käes
et ole. Paari wähema juureehitusega wõi
malduks siia mahutada terwet muuseumi
kogu ning. Tartu üle wiia ka Tallinna osa
konna muinaswara. Praegu on Tartus
Raadi mõisas 2500 numbrit wälja pandud.
Kastides ja ladudes seisab aga weel üle
21 whande asja.

Haridusministeerium näeks wajadust
Tallinna ainult kunstimuuseumi asutada,
samutst peab ka ministeerium soowitawaks,
läbirääkimisi algada Tallinna prowintsiaal
muuseumi juhatusega ühinemise otstarbel.
Ministeeriumil on juba muuseumi jaoks
omandatud mitmed kultuür-ajalo õlised
wäärtasjad, .näiteks haruldast mööblit, pilte

. j. m. st Mõnede wääriasjade eest nõutakse
üsna kõrget hinda, näit. wanaaegse nikerda
tud kapi eest 150.000 marka. On leitud
mööblit, mis omal ajal toodud Versaillesü
lossist Prantsusmaalt. Käesolewa aasta
eelarwes on kultuur-ajalooliste wäärtuste
omandamiseks määratud 1 miljon marka,
millest on ostetud asju 500 tuhande marga

eest. f

Õpelaew „Wiljandi" jõuab
lähemal ajal Kaltinna.

Nagu kuuleme, on merewäekadettide õpe
laew „Wiljandi" 2. okt. Karlskronast wälja
sõitnud ja jõuab Tallinna arwatawasti 10.
oktoobril.

Haridusministeerium ei kar
da „Paksu Margareta" kae

lalangemist.

Kuna linnawalttsuse arMates „ Paksu
Margareta" wärawawõlw warsti alla äh-
Mardab kukkuda, leidis hiljuti haridusmi
nisteeriumi erikomisjon, et Wärawal pole
Miga midagi wõib püsida weel hulga
aastaid: linnapoolne Wõlw olewat juba al
guses lamedaks ehitatud: wajumfft ei ole
wat märgata. Nn ei taemitseks haridus
ministeeriumi erikomisjoni arMates praegu
kellegi! hirmunult wäreüvaWõlwi poole wah
tida. Igatahes iseloomulik, et eriteadlased
ühe lihtsa wärawawõlwi juUres nii lahku
lähewad. Aeg näitab, kellel õigus. Kuid
ega õnnetus tulles ei hüüa.

üldiselt olewat haridusministeerium
armumisel, et tornile katus tuleks peale te
ha ja talle wäliselt endine kuju anda (ak
naaugud kinni müürida jne.)." Eluhooneks
ei olewat niihästi torn kui ka kõrwalehttus
sündsad, pealegi läheks nende kordaseadmi
ne wahest rohkem maksma kui sama mahu
tirsega uue maja ehitus. Niiskusest ine
tunnd müürid ei eelda korraliku maja ehi
tamrst. Ruume wõiks ehk loduks tarWitada.

Linnavalitsused ei ole ko
hustatud wangide edasisaat

miseks küüti andma.
Sagedasti pöörawad politseiülemad'

Nõudmistega lmnawalitsuste' poole, neile
küüti anda kinnipeetawate isikute edasttoi-
Ületamiseks. Et linnawalitsused keelduwad'
nõudmiste täitmisest, pöörasid politseiülemad
asja lahendamiseks siseministeeriumi poole,
kus administratiiw asjade peawalitsus järg-,
mist seletas: linnavalitsused ei ole.wabas
tatud üldisest küüdi kohustusest, mis sel
gub riigikohtu administratiiw osakonna ot
susest 26. augusttl 1921. a. krnd linnawalit
sused on wabastatud küiidi andmisest km
nipeetawate isikute, arestantide, edasisaat-.
miseks seaduse Põhjal 5. detsembrist 1912.
a. Sellepärast puudub politseil käesolewal
juhtumisel seadusline alus küüdi nõudini

seks. Le.

Nimetused kohtu alal.

Nakwere-Paide rahtckogu abiesimees Ha
rald Jukum on riigikohtu poolt riigikogule
ettepandud lisaks senini esitatud kandidaati
dele waba ol.cwL.kolme riigikohtuniku koha
peale'

Riiklist pSlewkitvitööstust
kawatsetakse ISZ4. a. laien

dama hakata.

Eelarwe järgi tuleb Välja wõtta 24 miljo
ni puuda põlewkiwi.

Riikline põlewkiwitööstus on hiljuti
oma wlewä-aastase eelarwe kokkuseadmise
le asunud. Et tarwitatawat põlewkiwi hul
ka kindlaks määrata, selleks on pööratud
kõigi seniste tarwitajate poole küsimusega,
pahu nad tulewäl aastal põlewat kiwi tel
lida kawatsewad. Nagu saadud wastustest
näha, wleb riiklisel põlewkiwitöõstusel tu
lewal aastal tarwitajate jaoks ligi 22 mil
joni puuda põlewkiwi wälja wõtta. Sellest
hulgast tuleb lepingu järele Saksa firmale
„Gesellslhaft der ausländischen Jndusttie"
anda 9 miljoni puuda põlewkiwi. Nime
tatud firma esineks seega peatarwitajana.
Järgmisel kohal on tsemendiwabrikud ja
tõöstusettewotted ning raudtee, kes tulewal
aastal 2 miljoni puuda põlewkiwi tellida
on otsustanud.

Põlewkiwitööstuse enese nõuete, nimelt
uue ehitatawa õliwabriku ja kaewanduste
rahuldamiseks, kulub ära eelarwe järgi
umbes 2 miljoni puuda, nii et tulewal aas
tal riiklikul põlewkiwitöõstusel turu nõuete
katmiseks 24 miljoni puuda Kohtla ja Kuk
ruse kaewandustest wälja wõtta tuleb. Sel
leks peab kaewanduste laiendamisele asuma,
kuna praeguste kaewanduste suuruse juures
waewalt nii suurt hulka põlewkiwi wälja
wõtta suudetakse.

Naiste karskusliit
asutamisel.

Tartu-Wõru rahukogus registreeritt
naiste karskusliidu põhikiri, mille alusel
karskustööd naiste täiestt iseseis-
Walt, organiseerima. hakätcckse. .... , . .

Naiste karskusliidu otstarwe on olla
alkoholismi wastu wõttlewate naisorgani
satsioonide, osakondade, tmnttondade, rüh
made ja asutuste ühendajaks Eestis. Oma
liigeteks koondab naiste karskusliit kõige
pealt praegust töötawad naisorganisatsioo
nid, neid aga enne täiskarskuse alusele tõm
mates s. t. nende põhikirjadesse ja kodu
kordadesse wastawaid parandusi tehes. Iga
niisuguse täiskarskuse alusel seisma organi
satsiooni juure moodustatakse täiskarskete
naiste osakond, kes karskuse tõotuse anna
wad ja keda siis ka organisatsiooni poolt
naiste karskuskongresside hääleõiguslikku
deks saadikuteks walitakse, kuna sõnaõigus
kõikidel naiste karskusttitu tttuluwate or
ganisatsioonide liigetel õn. Ka kõikide ame
tite peale Walitakse ainult täiskarsked nai
sed.

Naiste karskusliidu töö peasihiks on
karskusteadmiste laialilaotamine ja süMeu
damine naiste hulgas, missugust teed nad
kõige loomulikumalt kodudesse ja laste jun
re lähewad ning rahwa karskenemiseks kõi
ge kindlamini kaasa aitawad. ühtlasi tahab
naiste karskusliit suurt osa oma tööjõust'
anda ka kodukaswawse küsimuse selgitami
seks, selleks ülemaalisi emadepäewi jne. kor
raldades.

Suureks abiks naiste karskusliikumisele
Eestis on üleilmline liikumine, mis on
juba wäga Mana ja tugew: (üleilmline
naiste karskusliit (W. W. Chr. Temp. Un.)
ühendab üle neljakümne eri maa mstmemil-»
jonilise liigete hulgaga, Ameerika üksi au
nab üle 21/2 miljoni liikme)., Wäljamaade
karskusjuhtidega oli kaasas ka Ä. N. K-liidu
peasekretäär Agnes Slack Inglismaalt,
kes Meid juba põhimõtteliselt W. W. Chr.
Temp. Un. liikmeks wõttis ja igasugust
kaasabi ja juhatust lubas. H. P-M.

ühinenud sotside hääle
kandja

hakkab kuulu järel lähemal aial Tallinnas
päewalehena ilmuma.

Leedu keelab ära wilja
fisseweo.

„Latwis" teatab 2. oktoobril: Leedu ka.
binett on otsustanud ära keelata sisse we
dada wäljamaalt rukkid, nisu, otre, kaeru,
herneid wikke, übe ja jahu. et oma põllu
majandust toetada ja mahendada ainete
sisiewedn,. mida hädasti tarwis ei ole»

Riigikogu

Koosolek kestis eila terwe päewa. Põllutööminister
wnstas kahe küsimise peale» Wastu wöeti üks uus sot
side arupärimine. Kaubandus - tööstusminister wastas

sotside arupärimise peale, milles põllu- ja karjasaaduste
wäljaweo keeldu nõutakse. Elawad läbirääkimised sel

puhul. Põllumeeste esitajate asjalikud seletused praegu
se seisukorra kohta. Sotside ettepanek, milles wäljaweo

keeldu nõuti, lükati tagasi.

Koosolek algab kell weeraud 11 honvmi
fui. Awab ja juhatab esimees J. Tõnis
son, sekretääri kohal O. Köster.

Walitsivse looshis, mitmed ministrid, pea
asjalikult need, M päewakorras ettenähtud
küsimiste ja avupävrmiste peale wastata
tuleb.

tõus ka teiste ainete hindade tõusu kaasa ki
sub. Waatame, mis statistilised

andmed nende ainete hindade tõusust. Nas
waainete indeks kõikus 1922. aasta jooksul
83,5 ja 106,1 wahel. Knid minewa-aasta
ne raswa indeks oli madalam, kui aasta
enne seda. 1923. a. kõikus raswaainete in
deks, ja oli ka tõusu märgata. Märtsikuus
oli indeks 131,3, kuna aga juunis juba oli
130,3, tähendab langenud.

Märtsikuus 1921. a. oli indeks 63,7,
s. 0. üldse kõige wähem hind, mis 3 aasta
jooksul on olnud, kuna ta jaanuaris oli 97
ja weebruaris 93. Nähtawasti tahawad
arupärijad ka praegu sarnast indeksi näha,
kuid minu arwamise järele oli 1921. a.
märtsikuu indeks ennem wankrimäärde *ui
toiduaine indeks, sest wankrimääre. oli sel
ajal palju kallim'ning wõid tarwitati wank
rite määrimiseks ja mina arwan, et seesu
gune hind on loomuwastane, aga mitte
loomulik, kui wast arupärijad arwawctd.

Nüüd wõtame teised tähtsamad toiduai
ned. Kui waadata liha- ja kalaturu hinda
de indeksi, siis näeme, et 1922. aasta jook
sul kõikus see 37,5 ja 103 wahel. Keskmine
indeks oli 97,7, tähendab 1922. a. keskmine
kala ja liha indeks oli wähem, kui 1921.
aastal, sest siis oli 100. Käesolewal aas
tal on kala ja liha ,samuti räswa indeks
tõusma hakanud, aga mitte 
waid kõikudes jä suwel oli ta madalam, km
märtsi- ja aprillikuus. Arupärimises ui
metatakse tähtsamaks toiduaineks ka juustu,
kuna mniu arwates meie oludes teda mitte
tähtsamaks toiduaineks nimetada ei saa.
Kuid juustu wäljawedu ei wõi mojuwaks
pidada elukalliduse peale, sest kUue kuu jook
sul on juustu wälja weemd kõigest 410
puuda..

Mis puutub kanamunadesse, siis M
wälja weetud kuue kuu jooksul, s. 0. kuni L
juulini neid 1.158.000 tükki, see teeb iga
Eesti wabariigi kodaniku kohta 1 muna
kuue kuu jooksul. Selle eest on riik saanud
8 miljoni marka mäliswaluutas, ning rah

ma toidu ole sugugi nii wäga
tähtis, kui igal kodanikul poole aasta jook
sul üks muna söömata jääb. Ma jätaksin
need mõlemad „tähtsad" toiduained, mu
nad ja juustu, kõrwale ja pööraksin tähel
panu teste tõepoolest tähtsa toiduaine peale,
millest härra Marttm waikides mööda läks,
see.onwilja peale. Kui wiljahindasid waa
data, siis räägiwad need hoopis teist keelt
ja wäga kahju, et härra Martna seda ei
tahtnud tähele panna. Jahu indeks oli
1921. a. jaanuaris 143,6 ja aasta jooksul
langes tema järjekindlalt ilma kõikumata
ning jõudis detsembrikuus 73. See oli
1921. a. jooksul.- 1922. aastal läks lange
mine küll edasi, aga mitte nii järsku, ja te
mä kõikus 70 ümber. 1923. a. testts lau
gemine weel edasi: jaanuaris 63,3 ja
weebruaris oli juba 63. Sarnast langemi
se tendentsi tuleb lugeda loomulikuks ja tu
leb tarwilikuks pidada, sama kui liha ja
raswaainete tõusmist. Kui meie wõrdle
me ennesõjaaegseid hindasid pealesõjaaegse
tega, siis näeme, et wahekorrad hoopis tei
sed on kui enne sõda. Enne sõda olid wil
jahinnad liiga kõrged ja karjasaaduste
omad liig madalad. Nüüd waatame, mis
suguseid järeldusi on wälja kutsunud see
asjaolu, et karjasaaduste hinnad liig oda
wad ja wiljahinnad liig kõrged on. On ju
arusaadaw, et ükski põllumees ei hakka wil
ja ümbertõötama lihaks ja niisugustel tin
gimistel peab loomapidamine järjelikult ta
gasi minema.

Wõtame näiteks rukki hinna. Tallinna
linna statistikabüroo andmete Põhjal on
näha, et ühe puuda rukki eest wõis saada
1913. aastal juulikuus sealiha 4 naela,
aga tänawu aasta 6,4 naela. Sellesama
ühe puuda rukki eest wõis Tallinnas 1913.
aasta juulikuus saada lauawõid 1,3 naela,
Praegu aga 3,7 naela. Siis edasi leiame,
et piima wõis 1913. aastal 1 rukkipuuda
eest saada 9,1 pudeli, praegu aga 13,7. skui
öeldakse, et wõi hind on siis ei tohi
unustada, et ühe naela wõi hinnaga wõib
põllumees jõntoitusid wähem osta, kui ta
enne sõda seda wõis ja wõi hind ei ole sel
lepärast sugugi loomulikus wahekorras wil
ja hinnaga ja ta ei wirgnta loomapidajaid
lehmadele jõutoitu andma, et wõih rohkem

Publikumirõdudel pealtkuulajaid wõrdle
misi rohkesti.

Enne päewakorra juure asumist teewad
kvmmtmisttd oma harjunud kombel mtt
inesuguseid ettepanekuid päewakorra muut
mise ja täiendamise kohta, mis aga kõik
tagasi lükatakse.'

Peale seda, kui sekvetäär juhatuse teada
ande kommitnistide Tomp'i ja Keerdv poolt
wcchariigi walttsusele esitatud küsimiste
saatuse kohta ette kannud, asub köosolek
päewakorra arutusele.

Reigi telliskiwi lõõwi asi.
Pitka mees J. Uibopuu esitab' Mabariigi''

walttsusele küsimise Hiiumaal asuwa Reigi
telliskiwi lööMi ja selle järel olema krundi
wäljcrrenttmise kohta, mille kohta põllutöö
minister A. Kerem seletab, et ministee

riumil on Meel selgitamisel,
kuiwõrd otstarbekohane riigimaade
Aemä wttnetus sellel alal on olnud ja mi
nisteerirvn saab ka asja lõpulikul lahenda
misel sellest tarwilikud järeldused. tegema.
Ms puutub telliskiwilööwi krundist maa
tükkide edasirentinrise kohta, siis ei olnud'
selleks wAjarenttjal mingisugust alust,
missugust asjaolu vendilepmgu lõppemisel
ka silma s peetakse.

Küsimise Mabariigi Malitsusele,
kõrgematele raudtee ametilikkudele 1922. a.
jõuluks rahasummade annetamise asjus!
kannab ette Pitka mees Uibopuu. Tema
küsimine tuuhub „Walwe" urgitsemise üle
kandmisena riigi>kogu kõnetoolile. 

Põllutöömmisteeriumi ametnikule Harku
Mallas antud maakoha asjus

kannab tööeräkondlane R. Oja ette oma sel
lekohase küsimise mabariigi Malitsusele, mil
le peale põllutööminister seletab, et see asi
hullub maareformi älgkuudesse. Siis Puu
dušid Meel need asutused, mis prcveguole
mas ja mis Maasaajaid kindlaks määra
wad. Maad määratt tol ajal põllutöömi
nisteeriUmi otsekohesel korraldusel. Käes
olemas asjas on sama teed käidud, sest teist
teed tol korral malitsusel ei olud. Samal
teel sai ka A. Warep küsimises ettetoodud
krundi peale määratud. Asjast huwitatud
wastaskandidaat ei olnnd selle otsusega ra
hul ja kaebas riigikohtusse, kes aga põllu
tööministeeviumi otsuse seadusepäraseks
tunnistas. Ka pumnaterjaali ehitamiseks
on Warepile antud sama piirides ja ulatu
ses nagu kõigile teistele asunikkudele. Lõ
puks, mis Puutub küsimises ettetoodud se
letusesse, nagu oleks kõne all olew maakoht
riigimaade ülemale Warepile määratud, ei
Masta ka tõeolule, sest Warep ei olnud sel
ajal Meel mitte riigimaade ülem kui talle
põllutöömmisteeriumi poolt krunt määratu

Sotside uue arupärimise ettepanekut
põllutööministeriumile Orajõe wallas Pär
nu maakonnas planeeritud kohtade Mälja
andmise asjus põhjendab sots A. Palmadre
ja tähendab, et põllutöömimsteeriumi ja te
male alluwate astltuste tegemuses maakoh
tade wäljaandmises kindlat korda ei olla.

Arupärimine wõetakse wastu.

Kaubandus-tööstusminister
B. Nostfeldti wustus

sotside Poolt esitatud arupärimise peale toi
duainete wäljaweo ja elukalliduse tõusu

asjus.
Sotsid seletawad oma arupärimises, et

elukallidus alatasa tõuswat ja nõrrmvad
wrlja- ja raswaainete wäljaweo keelu ehk
wähemalt piiramist kõrgete Mäljaiveotollide
maksmapanemisega.

Kaubandus - tööstusminister Nostfeldt
seletas arupärimise Peale Avastamiseks sõna
Mõttes, järgmrst:

Arupärirnises kriipsutatakse alla, et ise
äranis tõusnud on tähtsamate toiduainete,
nagu liha, raswaainete, wõi ja kanamuna
de hinnad ja arwatakse, et nende hindade
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saatS. Selle tagajärjel muutub piimaloom
fõnnikumasinaks, mitte piimamastnaks, ja
Põllumees ei hoolitse mitte selle eest, et roh
kem piima saada, waid et rohkem sõnnikut
saada. Missugune tähendus aga jõutoitu
del, iseäranis õlikookidel piimalehmade pi
damise juures on. peaks igaühel selge ole
ma. üks nael õttkookisid annab niisama
Palju piima kui 2 naela kaeru.

Enne sõda weeti meil aastas 700 tuhat
kuni 1 miljon puuda jõutoittlsid sisse. Selle
tõttu oli Meil ka ennesõjaaegne piima pro
duktsioon umbes 600 miljoni liitrit aastas.
Müd, käesolewa aasta esimesel poolel, ole
me meie sisse wedanud 33 tuhat puuda loo
matöttu, selle juures wälja wedanud 14
tuhat puuda õlikooke. Tähendab, meie
maale ou siis jäänud õiguse pärast 24 what
puuda õlikooke aasta peale.

Kui riigikogu liikmed mulle lubäwad,
siis peataksin selle juures, kui palju nisu ja
rukist on sisse weetnd. Kuue kuu jooksul on
tänawu nisu, tera jä jahu sisse weetnd 865
tuhat puuda.' Wäljawedu on kõigest 715
puuda olnud. Et Eesti terannlja sisse
weab, ktli wilja ja karjasaaduste hindade
wahekord normaalne on, oleks täiesti loo
mulik, sest meie kliima, geograafilise seisu
korra ja maavlude juures on Sest! põllu
mehtf raõke konkurreerida oma wiljaga il
maturill. Ta wõib seda aga wäga hõlpsas
ti teha, kui ta selle wilja ümber töötab ja
kürjasaadusi wälja wiib. Enne sõda oli
sarnane põhimõte läbilöönud ja meie põllu
mvjandus arenes selle põhimõtte järele.

Nagu eelpool tähendatud, muutis sõda
agä seda Põllumees hakkas wil

jahtima tõusu ja karjasaaduste hinna lan
gemise tõttu uuesti peaasjalikult terawilja
produtseerima. Peale seda aga, minewal
aastal, wõis juba märgata, et hinnad en
did reguleerima hakkawad. Karjasaaduste
hinnad ja raswäained hakkasid tõusma, ku
na terawilja hinnad langema hakkasid.
Wesolewal aastal wõib seda tendentsi weel
rohkem Märgata. Selle tagajärjel hakkab
aga põllumees ka suuremat rõhku panema
karjasaaduste produtseerimise peale ja seda
õiget sihtjoont ei WõikS nüüd kunstliste abi
nõudega, nagu wäljaweo köeld, kuidagi ta*
kistada. Põllumees peab minu arusaamise
järele oma töö ja prodttkfide eest saama
seda hinda, mis talle ilmatnrg wõimaldab,
ja ükski walitsus ei tohiks meie põllumehelt
wõimalust wõtta, ilmaturul täiel määral
wõistelda. Meie oleme põlluharijate maa
ja.peüme Põllüsaadusi wälja wedama, et
wäliswakmtat saada.

Enne soda wedäsime meie karjasaadusi
ka-wälja, tõime teratvilja ja toiw sisse, ja
tol. ajal oli ka tasakaal, kuna nüüd ei wõi
sellest, luttugi olla, ja minu arusaamise jä
rele wõtab see weel wäga Palju aega, enne
kui õiget majanduspoliitikat ja seda tasa

kaalu kätte saada. >
Ma tooksin ette arwusid, mis näitvlvad,

missuguses seisukorras meil tähtsamate toi
duainete sisseweöu on: heeringad, filgud,
sool, tee, kohwi, ma wotan ainult need ai
ned, mis 6 kuu jooksul sisse oleme Weda
nud, neid on umbeS 1 miljardi marga
wäärtuses sisse toodud. Wälja aga oleme
wedanud, kui meie wõtame kartulid, wõi,
liha, ' juustu, munad, umbes '3lO miljoni
vest. Need arwud tunnistavad, et meie ole
me tasakaalust wäga kaugel, ja ma arwan,-
et põllumajandusele ja riigile ei ole see
mitte kõige paremaks atestatsiooniks, kui
tema toiduainete sisseweo Zeale kulutab 3
korda rohkem wäliswalnntat, kui ta põllu*
saadnSte wäljaweost seda saab ja ära sööb
tutttawa osa sellest waluutast, mis ta saa
wutanud metsamaterjaalide, tsemendi ja
teiste niuete arwel.

On arusaadalv, et suurem hulk nõudest
ainetest, niis sisse weeti, on linna- ja alewi
elanikud ära tarwitanud, kuita põllumehed
põllutööriistade ja -masinate peale palju
wähema summaga on pidanud leppima, ni
melt on nad äratarwitanud tänawu esimese
pooleaasta jooksul 322 miljoni.

Arupärimises on tahetud kindlaks teha,
et meil on elukallidus tõusnud ja selle põh
juseks on karjasaaduste wäljawedu/ Näh.
tawasti on arupärijad arwamisel, et kõiki
del toiduainete hindadel oleks pidanud lan
gemise tendents olema ehk wahemalt piist
ma jääma need hinnad, mis olid 1922. a.
lõpul wõi 1922. a. algul. Sarnast seisu
kohta toob ka hra Martna omas kõnes jaa
nunrikuul ette. Minul on käepärast hinda
de indekZarwud mitmest mcm st, kus waluu
ta on stabiliseerunud, nagu meilgi ja nende
arlvudega ei saaks hra Martna oma oletusi
mitte põhjendada. Kui meie ueid tvaatleme,
näeme, et Inglismaal, Prantsusmaal, Bel
gias, ®aams/ja Rootsis.on indeksid 1923.

a. kõrgemad, kui 1922. a. Tähendab, saa
me samasuguse nähtuse, nagu Eestis, ©el
lest näeme, et elukallidus on tõusnud ja
nähtawastt on see normaalne, sest Inglis
maa ja Rootsi kohta oleks raske oletada, et
see seotud on kuidagi wiisi wäljaweoga. Ja
mina arwan, et siin on meil tegemist liht
salt hindade reguleerimisega ja nende lähe
nemisega ennesõjaaegsete juure.

See on näiteks toodud, et selgitada, kui
libedale teele astuwad need härrad, kes ole
tawad, et elukallidus peaasjalikult ttngi
tud on wõi- ja lihahindade tõusuga. Põh
jused on palju mitmekesisemad ja sügawad,
kitid nende analttseerimine wiiks meid liig
kaugele. Nttna ei eita, et teatawa mõjn
elukalliduse tõusu jnnres on awaldauud kar°
jasaadnste hindade tõns ja nende wälja
wedn. Kuid mina ei saa knidagi arwamisele
tnlla, et siin aitaks wäljaweo piiramine.
On tarwis hoopis teised abinõud tarwitn
sele wõtta ja nimelt peame meie kõigiti
kaasa aiwma, et meie karjakaswatamist
edendada ja karjasaaduste hulka suurenda
da. Seda saame meie aga kätte ainult siis,
kui meie oma põllumehele wõimaldame te
ma produktide eest saada kõige kõrgema hm*
na, mis temale ilmatnrg pakub ja mitte ei
lokaliseeri nende müüki siseturu piirides.
Riigikogu liikmed teawad, et selles sihis
on,ka suudetud mõnda juba ära teha.

Käesolewa aasta eelarweS on määra
tud suurem krediit laenude andmiseks meie
reide kordaseadmiseks ja ehitamiseks. Üht
lasi on ka suudetud wälisturgu leida. Ta
gajärjed on juba olemas: 1921. a. weda
sime 6690 pmwa woid, 1922. a. 62.090
puuda ja käesolewa aasta 1. pooleaasta
jooksul juba 62.090 puuda woid wälja.
Juuli ja august näitawad weel tõusu: kahe
kltu jooksul on wälja wiidud 42.677 puuda.
Eelpool nimetatud laenul on see suur täht
sus, et ta juhib kordaseatud nieiereide kau
du turule piima, millel seni turgu ei olnud,
wõimaldab saata, turule parema produkti,
mille eest maksetakse kõrgemat hinda. See
wirgutab põllumehi lehma peale waatama
kui „piimamasina" peale ja selle eest hoolit
sema, et see masin korralikult töötab ja oma
produktsiooni „maksimumini" lviib. Selle
tagajärjel kaswav wõi-pnudade arw mitte
ainult wättsturu, Waid ka siseturu jaoks.

Km nwhajäänud meie piima prodüktsi
vvn vn ja missugused perspekttüvid meil
olla wõstvad, näitawad järgmised arwüd:
1922. b. oli Eestts lehini 291.682 (Weiseid
üldse oli 693.896, ilmä Petsertta). Wõid
vn tvaljaweettld 6 kuu jodksul 62.909 plluda
ehk 862.800 kilogrammi. Kui oletada, et
teise vastapoole jooksltt>>misama paljil wõid
lvälja weotaksv, siis vleks meie wäljaivedu
käesoletoal aastal 1.796.699 kilo. See on
lehma peale 6,8 kilo. DaVUis (onia urna
ala slmruse järele umbes samasugune fui
Eestt) oli 1922. a. lehmi 1.310.900 tükki.
Wälja weettrd vn 1922. « Wid 95.500.000
kilo. See on lehma peale 72,8 kilo, tahm
dab, Daiams annab iga lehm wõid ekspordi
javkS 12 ja Pv'ol kord rdhkenc omäst Piimast
ttn meil. Daäni lehnnck annawad küll roh
km piiluv kui meie vmad, kuid muidugi
mitte 12 ja Pool korda rohkem. Tähendab,
Taanis juhitakse lõpmata palju rohkem
Piima turule kui meil.

Käsikäes piimv-asjandusega käib ka sea
kaswatus. Wõipiim on kõige kasulikum
ävatarwitada sigvdv toitmiseks niisugustes
majapidamistes, kes wõid ekspvrteeriwad.
Sellepärast on wõid ekKpvrteeriivad Nmvd
ka ülMasi sealihci eksportöörid, nagu Soo
me ja Daemi ja mida rohkem a-rononlkdl wõi
pMtMioon, .seda suurem on ka sealiha

on selles mõttes
jällegi Daänrmaa. Ta vn wäljaweoks tap
nUd minewül aSastal umbes 1.854.000 siga.
Selle wäävtns on Eesäi markades kaks kor
da suuirem kui Eestt loabarngi eelarwe.
Sellepärast, härra Martna, wõiwadkj daan
lased omale Kopenhaagenis ehitada suuri
Maju, kus sajad korterid kõiksugu muga
wustvgv. Wvatlvnm missuguses seisukor
ras vn meie sealiha tväljawedu. Oleme
wäljawedanud toärsket ja suitsetatud seali
ha 17.996 puuda ja 1.817 elusat siga esimese
poole aasta jooksul. Selle wäärtus on um
bes 37.716.999.— Mttrka.

®t 17.995 puuda liha saada, on tarivis
Umbes 4.299 siga. Järjelikult on wäljawee
tud umbes 6.999 siga poole aasta jooksul.
Aastas vleks 12.999 ttikki, mis on 169 korda
wahent, kui Taani wäljawedu. Sigade arw
oli Eestts 1922. a. 261.944 ttikki. Tähen
dab, olme tväljawevks au und 4,6 % sigade
üldüpivUst. See % on nii Maike, et sigade
ja sealiha ekspordist meil Meel raske on fv
neleda. Umbes iga meie kuues tnln müüs
wäljaweoks ühe sea. Nägu eelpool tähen-

datlfd, edeneb sigade kaswatamine käsikäes
wõi Produktsiooniga.

Loomaliha on 6 kuu jooksul meil wälja'
läinud ligi 23.909 puuda ja peale selle 2.114
mluslvonrn Mk. 36.568.999. 
Kui nüüd kalkuleerida ja waadata, kui pal
ju selleks loonu oli tavwis, siis jõuame ot
susele, et meil ott wäljaweoks tapetud 4.690
elusat looma, aastas tweks 9.299 looma.
1922. a. oli meil sattvloomi (üle 1 a. wana
duses) 460.098 ttikki. Järjelikult läks meil
ekspordiks 2 % saiMoomade Mvnft, ehk
kui weel populaarsemalt öelda, sns andis iga
kaheksas talu wäljaweoks ühe looma. Mis
puutub siin savtvlooumde wäljawieo kohta,
siis ei paku see sarnaseid perspekttiwe, nagu
sigade eksport. Meie ei saa tulewikirs kon
kirrveerida ilmatupul odawa Argentnna, We
nemva jne. loomalihaga ja sellepärast ei saa
tulevikus loomaliha eksport Eestt3 suurt
osa 'mänguna. Ja nähtawastt saab meie põl
lumees tulewikus rohkem rõhku panema
sugulovncade wäljaweo peale. See oleks ka
wõimalik meie geograafittse seisukorra pä
rast. Asi wõib isegi mi kaugele minna, et
meie tirleivrkus odawat liha (näit. Wene
maalt) sissewedäma hakkame, ka

Wõi-d. <Äda tegid enne sõda paljird wõieks
' portmaad (näit. Daani).

Selles mõttes on ka meil Mtsele jõutud',
sisseweetawat liha tolli alt wvbaHtada, et
odawamat liha siseturu tvrwitamiseks mu
retseda ning oma kallimat produktsiooni
lwäljawedada, mis riigimajand-rlslisett iili
tähtts.

Meie toiduainete turu seisukorraga tut
wunedes ei saa alla kriipsutamata jätta,
et siin õige palju ära teha WõikS toitlus
olude parandamiseks. Näiteks, tõmbab
oma peale tähelpanu meie turu Waesns ka
ladest.

Oleme rikkad sise-ja merewetest, kuid
rahwa toitmisel, mängib oma kala õige
wäikest osa. Heeringaid oleme sisse weda
und 6 kuu jooksul 227.678 ptmda, tähendab
91.399.999 marga wäärtuses.

Meie kalasaaduste müük turudel korral
damata. Selle üle kaebawad ka kalamehed
ise. Siin vleks omawalitsuse korraldawat
katt hädasti Waja.

Eespool toodud andmed meie ekspordi
wõimaluste kohta kõneletvad ise enese

eest ja näitawad, missugused Wäljawaated
meil wõikstd olla, kui meie aga õiget teed
käia tahame ja kui meie tema loomulikku
arenemist kunstliste abinõudega rööbastest
wälja ei wii. üks niifugnne kardetaw abi
nõu oleks karjasaaduste Wäljaweo keeld, ehk
piiramine selleks, et ajutiselt turuhindasid
maha suruda.

Wabariigi walitsus arwab', et sarnane
talituswiis oleks otsekohe selle oksa maha
saagimine, nulle peal meie istume ja tu
lewikus endid ikka kindlamalt ja kindlamalt
asetada tahame.

ArusaadaW, et wabarngi KalttsUs nii
sugust majanduspoliitika tegemist oma
peale Wõtta ei saa. Kuid wabariigi walit
sus on 'ärwamisel, et tema kohus on meie
ekspordi loomulikku arenemist kõikide abi
nõudega edendada, millest oleneb kogu meie
riigi Mäjündttsline jõukus! ja tema kodaniku
lahedad elamistingimised.

Sellega lõpetan oma seletuse ja attvan,
et olen mõlema küsimise Peale, . miZ käes
oletva ärnpärinnsega wabariigi walitsusele
esitatud, wastanud.

Peale waheaja

algaivad elawad läbirääkimised.
Esimesena töõstus-kaubandusministrile

wastama ruttab arupärimise isa sots M.
Martna ise. Ta jõuab omas pikas lõ
ues lõpuks otsusele, et meie walitsus ajawat
põllusaaduste wäljaweo õhutamisega ikkagi
teatama kiltkonna poliitikat ja ei pidawat
kõigi kihtide huwisid ühtlaselt silmas.

A. Jür m a n (põllum.) wastates
Martnale tähendab, et see küll püüdis näi
data, et elukallidus on tõusnud, kuid seda
ei näinud ta põrmugi, kui palju põllumehel
omal toiduainete produtseerimine ( maksma
läheb ja kuidas on tõepoolest meie põllu
tööstusega, kui kõige suurema tööstusharu
ga, lugu. Kui tehakse wabrikutöölisele wõist
luse mõttes wäljamaaga igasugu wastutu
lekuid, et tööproduktsiooni kulusid wõimali
kult Mahendada, siis peaks samasugune ten
dents ka põllutööstuse suhtes walitsema.
Kui tahetakse põllusaaduste wäljawedu ta
kistada, siis oleks see ülekohtune mitte ai
uult meie põllumehele, maid weel suurem
ülekohus oleks see meie kogu rahwamajan
dusele. Meie wõi wäljawedu on kahe aas
ta jooksul tõusnud 11 korda, kuid seda tuleb"
weel enam tõsta ja nii jõuame seisukorrale,
kus meie wõi wäljaweoga oma sisseweo
täielikult ära katta wõime ja aktiiwse lau-'

babilansi loome. Ning see on wõimalik, kui
pilku Daani olude peale heidame. Seal on
piimakarja umbes kolm korda rohkem kui
meil. Kui nüüd Daani selle arwu juures
aastas umbes 23—24 miljardi eest wõid
wälja weab, siis peaksime meie oma karja
arwu juures kolm korda wähem wälja we
dama, s. o. umbes 7 miljardi eest. See on
summa, mis palju kõneleb meie riigima
janduse kasuks. Käsikäes karjakasvatusega
peaks ka meie seakaswatus tõusma ja Daa
ni eeskujul wõi wäljaweost poole wälja te
gema.

Neid asjaolusid silmas pidades on meie
põllu- ja karjasaaduste wäljaweo küsimus
rahwamajanduslise ja riiklise # tähtsusega
ning sellepärast on nimetatud ainete wälja
weo takistamise nõudmine kergelt üles wõe
tud ja põhjendamata. Et elukallidusele pii
ri panna, tuleb küll teisi abinõusid otsida,
aga mitte hoopi anda sellele tööstusharule,
mis meie olemasolu nurgakiwiks. Daani
weab näiteks wõid wälja ja ehitab marga
riiniwabrikuid ainete walmistamiseks wõi
asemele. Samuti wedas Daani selles mõt
tes ka odawamat Siberi wõid enne ilmasõ
da sisse. Rahwamajandusliselt on see õige
poliitika. Ka ei ole kellegil õigust, et põllu
mehed oma produkte alla oma hinna müü
gile saatma peaksid. Meie ei tohi ju põllu
meeste kulul teistele kihtidele kergemat elu
wõimaldada ega oma rahwamajandust wäl
jaweo kitsendamisega tasakaalust wälja
lüüa.

Tehtakse lõnnawaheaeg kuni kella 4-ni.

Peale teise waheaja
algab koosolek kell 4.29 min

Juhatab K. Wirma.
Waielused jatkuwad
Sõna wõtab kommunist K e e r d o , kes

oma pika miiting-kõne wältel juhatajalt mi
tu märkust saab ja elukalliduse kaotamist ai
nult töörahwa walitsuses näeb.

L a a r m a n (põllum.) näitab tegelikust
elust wõetud arwudega, kui kalliks põllmne
hel tema töösaadused tõepoolest maksma

lähewad. *
Oma kõigiti asjalikku kõnet, mida pa

hempoolsete sagedased wahelhüüded saada
wad, lõpetades, tähendab ta, et kui õige on

Eestis et iga tööline on oma
palga wäärt, siis peab oma tööwaewa
wäärt ka meie põllumees olema. Tema on
pealegi meie riigi kõwem alus.

P. Tonk m a n näitab, kuiwõrd ühe
külgseid andmeid härra Martna on tarwi
tanud. Ka härra Martna peaks teadma, et
meie põld muidu ära ei tasu, kui ta karjapi
damisega käsikäes ei käi. Kuid. karjapida
mine on ainult siis mõeldaw, kui tema saa
vused põllumehele tarwilikku sissetulekut pa
kuwad. Põllumajandus on meie riigi alus
tugi, sest tema abil on esimene wõimalus
Eestil wälisturgudele pääseda.

Oma teises kõnes wastab põllutõömi
nister B. Rostfeldt peaasjalikult M.

Martnale ja näitab, et see midagi tema.
wäidetest ümber lükanud ei ole.

Kõnelewad Weel kommunist Allik ja
sots Johanson, tarwitades oma hari
likka lööksõnu, mille järele juhataja

kolmanda waheaja
kuulutab.

Peale waheaja wastab Tonk m a n
(põllum.) kõigile pahempoolsetele, peaasja-
Mult Martnale, kes oma teistkordses
kõnes näidata püüdis, nagu olla põllumees
te esitajate poolt ette toodud arwud ja and
med ebaõiged.

Kui weel tööerak. nimel O. S t r a n d -
m a n sõna wõtnud ja seletanud, et põllu
saaduste wäljaweo keeld meile kirstunae
laks wõib saada ja teatanud, et tööerakond
sotside ettepanekut toetada ei saa, asub juba
taja üleminekute wormelite hääletamisele

HäSletamls-l lakatakse tagasi kommunis
ttde rn sotside ülemmekuwormelid. wa«tu

MÄ1"* n",t,ma omn'

Nnglkogu, ara kuulates wabariigi lunlttfitfc
fclciafi fotsmal-demokraatide arupärimise
peole toiduainete wäljaweo ja clukallidusc

tunnistab uhes wäärtuse kontrolli
' f"?•*nt!c°J . ja karjasaaduste waba

valzawco, km ka sisseweo põhimõtte õigeks
M layev PacwakorraS edasi.

' _ järele lõpetab juhataja koosoleku
kell pool 8 õhtut.

Täuvne koosolek algab kell 6 p. I Päe
ümforrcs seaduseelnõud.
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Tallinna sõnumid.

Peetagu täpsemalt silmas
ehttusplaane ia sundmää

rusi.
Wiimasel ajal on uute majade ehitus
ja wanade remonteenmiZte juures irh

telt ettetulnud ehitusplaanidefl ja makswa
test sundmäärustest möödahiilimist ja mitte
täpsed täitmist. Linnawalitsus on sarnastel

» juhtumistel enamasti asunud seisukohale,
et ehitused, kus seesugused muudatused ette
tulnud, tulewad tingimata wiia kokkukõlas
se plaanide ja sundmäärustega. Muidugi
"n selle nõudmise täitmine pärast ehitajal
kulu ja tüliga seotud. Sellepärast tuleks
ehitajatel ja remonteerijatvl tööde löbiwii
wtte juures täpsemalt silmas pidada ehitus
plaane ja makswaid stmdmäärusi.

.zWalgelillePäetva" korjan
dus rahuloldawalt korda

läinud.
karbikorjandus, mida tti

sikust wastu wõitlemise selts korraldas, on ra-,
buloldawaid tagajärgi annud. Seltsi töö ja
.yt on publikumi poolt nähtatvaStt hindamist
leidnud, mida kuigi mitte suur, kuid siiski rahul
oldaw karbikorjanduse summa näitab,

Karbikorjandusest saadi laupäewal, 29. sep
tembril 222.837 marka ja pühapäewal 30.
sept. 161.680 marka; Scheeli panga poolt an
netcrtt korjanduse kassasse 60.000 marka, nii et
karhikorjanduse üldsumma on 423.917 marka.

Peale eelmise summa leitt korjanduskarpi
bes wäliswaluutat järgmisel arwul: 1,77 Läti -

103,40 Soome marka, 1,96 Wene hõbe
rubla, 1,76, Norra krooni, 10.286.409 Saksa
riigimarka, 1.100.000 Saksa linnade marka, 1
Inglise shilling, 6 Inglise asumaade pensi,

' 1,85 Rootsi krooni, 5 Ameerika centt, 1 Wene
tsaarirubla, 10 Wene nõukogude rubla, 1 Ru-

liir.
Kõige rohkem leidus korjanduskarpides 60-

pennilisi paberrahasid, selle järele meiall-rahasid
1-, 8- ja 5-margalisi. 3- ja 6-margalisi pa
berrahasid on rahwa hulgas nähtawastt wahe
liikumas; palju oli 10- ja 26-margalisi paber
rahasid, kaunikene hulk sajamargalisi, paari
kümne ümber wiiesajalisi ja isegi paar tuhan
delist.

Uus noorsoo organisatsioon
Tallinnas ellu kutsutud.

Kesknädal, 3. oktoobril peeti Tallinnas
kohaliku Jaani kog. õpetajate ettewõttel uue
Jaani kog. noorte-meeste. kristliku ühingu
asutamist koosolek ära, millest umbes 30
noort-meest osawõtma olid tulnud. Koos
olekul tutwustas õp. B. Hasiselblatt kokku
tulnuid uue organisatsiooni ülesannetega.
Selle järele peaks uus Jaani kog. noorte
meeste kristlik ühing oma ümber koondama
teguwõimsaid noorimehi, neid füüsiliselt ja
waimliselt arendades, seltskondlisele tööle
ertewalmistama. Ameerika kristliku noorte
meeste ühingu esitaja tutwustas kokkutul
nuid jäljendatud ühingu senise tegewusega
ja ülesannetega, wiimase nimel uuele orga
nisatsioonidele edu ja jõudu soowides.

Otsustati uue ühingu juures ellu kut
suda: kehalise, ja tvaimlise arendamise osa
konnad. Tegewust alustawad sellel alal
spordi-grupid, laulu- ja nntusikakoorid ning
näite-trupid; kawatsetakse korraldada muu
sika-, kõne- 'ja löaielus-õhtuid, hariduslisi
kursusi' ja ekskursioone, seltskõndlisi kooswii
bimise õhtuid, kõnekoosolekuid j. n. e.

Koosolekul waliti ajutine 6-liikmeline
ühingu juhatus, samuti osakondade juhatu
sed. Uus organisatsioon töötab, esialgul kw
ni omale ruumide saamiseni kohaliku Amee

.rika kristliku noorte-meeste seltsi ruumi
ides.

, Tööstusrajooni kindlaks
määramine.

Tallinna tööstus-raioonide kindla!s-mää
ramiseks otsustas ehiwskomisjon lähemal

'ajal erilise komisjoni kokku kutsuda, kes kü
simuse, mis küllalt keeruline, igakülgselt lä
bi sõeluks ja oma otsuse annaks.

Uulitsate walgnstust tuleks
laiendada.

Tallinnas on weel olemas rohkelt käi.
öawaid uulitsaid, mis Puudulikult walgus
tatud ehk täitsa walgustamata. Loomult
kult wõiks loota, et uulitsate wulgustamite
laiendamine linnawalitsuie! .oleks esimese
järgu tähtsusega küsimuseks. Nagu kuulda,
olewat aga eelarwe kulude summa kärpimise
juures ka osalt uulitsate walgustuse kulu
sid kärbitud. Tähendab, ei ole lootustki, et
niisugused rohkearwulise elanikkltdega kott-
Pimedad uulitsad; nagu näit. Prii uulits

surnuaia juures, niipea watgu
le'osaliseks saaks. Wõi ehk on need uulit
sad liig kanged, nii et linnawalitsus er kuu
le nende hüüdu walguse järele.

Wene wilja tuleku lootused.
Käesolewal nädalal ei ole Wenemaalt

wilja transiit-kaubana Tallinna sadamasse
jõudnud, kuna aga minewal nädalal kaks
laewatäit edasi wäljamaale saadeti. Hil
juti sõitis kohalik Wene transiit-osakonna
juhataja Moskwasse keskvalitsusega wilja
saatmist ja elewaatori parandamise suhtes
läbirääkima.

Tallihoone ja mereasjanduse peawalitsnse
maja ümberehitamine

jõuab loodetawasti tähtajaks, s. o. 1. no
wenibriks s. a. lõpule. Mereasjanduse pea
walitfuse majal Puudub ainult signaaliinast,
mis hiljuti Saaremaalt saadi ja lähemal
ajal kohale asendatakse. Tallihoone juure
ehituses on suuremad pyutööd ära tehtud
operatsiooni saalis.

Mereasjanduse peawalitsuse tulewase
aasta eelarwe on rahaministeeriumis läbi
waabatud ja tublisti kärbitud. Kärpimine
ei halwa aga sugugi sadama läbilaske wõi
met ega korraldust, waid lükkab edasi ainult
mõned suuremad ehitused.

Uue tsirkuse ehitamiseks

palub maad rentida 12 aasta Peale end.
Wanakraamt tum stvurest keegi K. Pasta-

tingimisel, et peale vendiaja lõppu
hvo-ne linnale lvhÄs. Kuna linna planee
rimiNkaWa järele tähendatut» maa-ala rohe

. lrse wöödi alla on määvatird ja sealt Paari
aasta pärast pealegi trammi tee läbi wiiak
se, asus ehituskomisjon eitawale sersuko-

Loodetaw kingitus muuseumile.
Hiljuti ära surnud Tallinna adwokaat

Oldekop on muuseumile pärandanud harul
dast hõbeasjade kogu. Praegu peetakse pä*
rijatega läbirääkimisi, kuidas kadunud mä
lestust kingitusega jäädwustada: tuleks eh?
annetaja nimi wäärtasjadele sisse grawee
rida jne.

Politsei raiooniülemate kursuste juhatajaks
hra Mets määratud.

Politsei raioomülemvte kursuste juha
tajaks on hra Mets määratud, mitte hra
Kurwits, nagu paari päewa eest. teatasime.
Loenguid praktilisest politseiteenistusest ja
politseiametnikkude kaswatusest peab 

hra Mets.

Saeweski ehitamiseks
Rohu uul. Pelgulinnas on luba . saanud
ehit. komisj. poolt keegi H. Leesment, tingi
mistl, et wabriku hoone kiwist oleks.

Tallinna merekooli ruumide küsimus.
Lmnalvalitsus nõudis Tallinna mere

kooli käes olewate linna algkooli ruumide
wabastamist Poska uulitsal. Et aga mere
kool selle tagajärjel täitsa ulualuseta oleks
jäänud, palus haridusministeerium kooli
üheks aastaks endistesse ripumidesse jätta,
mis ka linnalvalitsnst poolt nüüd lubatud.

Edaspidi kawatsetvkse merekoolile oma
maja ehitada.

Katusepapi wabriku ehitamiseks
palus luba keegi H. Citron Wabriku uulit
sale. Linna walg. ja weemuretsemise ko
misjon asus eitawale seisukohale, kuna lin
na weewõrk seal liig peenike. Selle peale
teatas H. Citron, et ta swna ise omale ivab
riku jaoks puurkaewu ehitab. Kuid ehitus
komisjon ehituseks luba ei annud, kuna
wabriku hoone pimehitusena oli ette nähtud,
pealegi mürgitaks ta ümbruse õhku.

Puurkaewu ehitamine Sitsi uulitsa barak
kide juure.

Tänini said Sitsi uulitsa barakkide ela
nikud joogi wett punwillawabrikit kaewust.
Nüüd teaws wabriku juhatus, et ta enam
wett anda ei saa, Ehituskomisjon otsustas
Sitsi uul. barakkide juure puurkaewu ehi-
Lada.

Turba hind
linna turbaräbas on ehiwskomisjoni poolt
kindlaks määratud: I. sort turwast 530 m.
ja 11. sort 430 mk. kubiksüld.

«Ökonomisti" raamatupidamise kursused.

O-ü. raamatupidamise kurku
sed töötawad korrapäraselt juba neljat aastat.
Küesolewal semestril on kursuste juhatu,el wvi
malik weel kaks raamatupidamise klassi awada,
niillcst üks oma tööd oktoobri keskel, teine dctsemb-

ri algul algada wõiks. Klassi kursus kestab 4
kuud, iväljaayvatud pühade waheaeg. Sisseostu
jäid wõetakse wastu kella 6—6 õhtul, Vikk uul.
ur. 15, krt. 4.

Kuidas wõib emigrantide
abielu registreerimist toi

metada.
Tallinna linna statistika büroo pööras admt

nistratiiw asjade Peawalitsuse poole küsimusega,
kas on abielu registreerimisel waja Wene emi
grantidelt abielu seaduse § 11 wastawä tunnis
tuse ettenäitamist ning teiseks, kuidas tuleb tali
toda, fui abiellu astujatel puuduwad dokumendid
perekonnaseisu kohta. Selle Peale on peawalitsus
järgmist wastanud: Wene emigrantide abielu re
gistreerimist abielu seaduse § 11 põhjal tuleb toi
metada samasuguses korras, kui see maksew kõigi
wgljamanlaste kohta Eestis. Selle korra järele
tuleks la Wene emigrantide! registreerimise asu
tusele ettepanua küllaldased tõendused takistuste
puudumise kohta abielu sõlmimiseks, wäljaarwa
tud kodakondsuseta-'emigrandid, kellesse see nõue
maksew -ei wõiks olla. .Kui registreerimise teel
abiellu astujatel puudub perekonnaseisu doku
mcut, siis tuleks neil kordadel käia tsiwiil kohtu-
Pidamise seaduse § 1366-das ettenähtud korra
järele.

Mis puutub sellesse, kiti wäljamaal toimeta
tud abielude tühistamise ja lahutamise otsustest
Puuduwad abielu tühistamise wõi lahutamise
põhjused, siis Peaks siin samuti see kord maksew
olema, mis eelpool, abielu seaduse § 11 kohta tä
hendatud, s. o. -abiellu astujatel tuleb enestel
wastawalt asutuselt Paluda otsuse ärakiri ehk
wäljawõte sellest wõi - tunnistus, milles abielu
makswusetaks tunnistamise wõi abielu lahuta
mise Põhjused äratähendatud oleks. Le.

Uus ajakiri ilmumas.
Tallinnas hakkab uus kuukiri „ümber ilma"

ilmuma. Tähendatud kuukirja wäljacmdjaks on
H. Murr, üksiku numbri hind 10 mk. Le. 

KohtupMStatvite mundri küsimus.

Kuna kohwpriistawitel palju rahwaga kok
kupuuiunnst on, siis on leitud tarwilikuks, et
nad wormiriidega tvarustatud oleksid.- Kohtu
priistawite nõukogu poolt ongi juba uus toor
miriide katva Wäljatöötawd, mille maksmapane
mist kohtuministri poolt lähemal ajal oodatakse,

Tallinna keskkoolide est
wõistlused kergejõustikus

algawad laupäewal 6. okt. kell i/>4 p- l. „Kale
wi" wäljal. Osawõtt wõistlejate poolt on suu
rem, kui millalgi waremini. Tugewa wõistluse
tõttu on soodsate ilmade juures loota mitmete
seniste noorsoo rekordide Parandamist. Wõistlu
sed korraldatakse Aja B klassis. Eriti huwita
wad on uued wõistlusnumbrid naissportlastele,
näit. 1000 meetri jooks, kuulitõuge ja kettaheide.

RaMestt.

Jnwentnuri tegemine
kitsaroopalksel.

ühenduses raudtee ülewõtmisega riigile,
on Pärnu-Tallinna raudteewalitsus korral
duse teinud «seitsme päewa jooksul, alates 1.
oktoobrist, kogu raudteel inwentuuri tegemi
seks. Peale selle hinnatakse kogu raudtee
lukuw ja liikumata warandus praegust aja
hindade kohaselt ümber. —O—

Jõõpre raudtee Pikendamine
Sindini.

Pärnu-Jõõpre (Lawassaare) kitsaroo
palme raudtee pikendatakse Pärnust edasi
kuni Sindi kalewiwabrikuni. Ehitustööd
on juba alganud. Raudteed ehitab ins.
Simpman-Wambola riiklise turbatööstuse

arwel. —D—

MhW.

Waletunnistuse eest iy
aastaks wanuiroodu.

17. juunil 1921. a., sõjaringkonnakohtu is
tumisel oli rööwmõrtsukate asi arutusel, tunnis
tajate seas oli ka Mari Preedis, kes eesistuja kü
simise peale, kas tema sellest röõwimisest midagi
teab, wastas, et tema mitte midagi sellest ei tea,
ei ka seda, kunas see sündinud, kuid hiljem tunnis
tab ta, et üks tapjatest, Fuks, tapmise ööl tema
juures wiibinud. Ometi tehti Fuksi süü teiste
tunnistajate Poolt selgeks ja M. P. wõeti, kui
wale tunnistuse andja wastutusele.

3. okt. tuli asi Tartu-Wõru rahukogus arutu
sele. Süüalune M. P. seletab, et tema sõjaring
konnakohtus tunnistamisel haiglane ja segane ol
mid ja ei mäleta enam, mis ta tunnistanud.
Kohus leidis Mari Preedise, 37 ivana, wale
tunnistuse andmises süüdi olewat ja mõistis te
da kõigi iseäraliste õiguste kaotamisega 1-heks
neist. 6-eks kuuks waugiroodu. —u.

Wallawanem 8 kuuks
kinni.

1921. a., juunikuul wõttis tolleaegne Awiiiur
me wallawcmcm Mathiesen Tartust Ameerika

lastekingituste produktid wälja, kuid ei jaganud
neid mitte wallanõukogu Poolt kokkuseatud nime
kirjade järele, waid, nagu ta ise seletab, oma ära
nägemise järele, kusjuures tal pole allkirju kingi
tuste saajatelt esitada.

3. okt. tuli asi Tartu-Wõru rahukogus arutu
sele, kohus leidis Madis Mathieseni süüdi olewat
;a mõistis teda 3 kuuks waugi ühes rahatrahwiga

70.000marga~ suuruses. —u

õnnetused la knrltõSd.

ttks raharaiskamine aKaliknkS tnlnnd.

Neil päewil tuli raudteewalitsuse 
konnas dokumenttde rewideerimisel ilmsiks, et
aktsiaselts „Alpo-Soiniemi" esitud arwe järele
on kaks korda raha wälja makstud. Esimene
kord aktsiaseltsi poolt ja teine kord kellegi P.-
Loodeni poolt, kelle allkiri wäga sarnane kuri
kuulsa Rudolf Lindemanni omaga, kes sarnasel
kombel ligi kolm miljoni riigi raha omanda
nud, mispärast tema üle knnlatt, kusjuures ta
seletas, et tema tõesti teist korda aktsiaselts
„Alpo-Soiniemi" arwe peale tsheki 116.761 m.
peale walmistanud, selle raudteeülema abile al
lakirjntamiseks annud ja siis ise raudteede pea
kassast eelnimetud summa wälja wõtnud, mida
nagu eelmisedki summad ära raisanud.

—ll—

Nida Marguste toimepanijaid tavatud.

Mäekalda uul.- nr. 9 elutselval Valter
Stackelbergil warastatt korterist kestpäetva ajal
akna purustamise teel mitmesuguseid riideid uni
bes 86.000 marga wäärtuses. Selle kuritööga
oli hakkama saanud keegi J. M., 19 a. loana,
kelle juures läbiotsimisel warastatud kraam üles
leitt ja omanikule tagasi antt, kuna aga waras
wahialla wõett.-

Tondi uul.- nr.- 16-a elutsewal Johannes
Willenisonil tvarastati riided ja kaks uuri
26.000 marga wäärtuses, mida Georg Asu ja
Bernhard Puskar toime pannud, kes tabatud ja
kelle juurest. läbiotsimisel osa warastatud kraa
mi üles leiti ja omanikule tagasi antt, kuna
aga tvargad, kes endid terwe rea toimepandud
tvargustes süüdlasteks tunnistasid, wangimaija
paigutati.-

Johannes Zlkmannil warastatt korterist rii
deid 3000 marga wäärtuses.- Tehtt kindlaks, et
selle kuritöö on toime pannud E. G., kes taba
tud ja end warguses süüdlaseks tunnistas, sele
tades, et warguse kellegi K. nimelise isikuga toi
me pannud, kelle isiku otsimine kestab/kuna aga
G. wangimaija paigutatud. —ll—

Falkspargi uul. nr, 81 asuwast Meyeri wab
riku kontorist wctcastatt mitmesugust kraami
10.000 marga wäärtuses. Tehtt kindlaks, et
warguse on toime pannud sõiduwoorimehed A.
S.- ja E.- J.-, kes mõlemad tabatud ja waugi

maija paigutattid. —ll— . .
fin '/>

Petmine kaubapakkumise ettekäändel.

Mõni päew tagasi ilmunud Telliskitvi imt.""'
nr. 19 asuwasse Johannes Wichmanni töötuppa
temale tuntud Liiwalaia uul. elutsew S. ja
pakkunud mingisugust riiet h .500 marka küünar
müüa. Ettepanekuga olnud Wichmann nõus
ning annud S-le kauba kindlustuseks 20.000
marka, millega wiimane kadunuks jäi, ilma et
riiet ehk raha Wichmannile tagasi oleks annud..
S. tabati ja tunnistas end petmises süüdlaseks,
seletades, et seda rahapetmist puuduse tõttu tei

nud.- —ll—
Margused Tallinnas.

8. skp. warastatt Hermine Greipi! korterist
uaisterahwa kuld uur 16.000 marga wäärtu
ses.- Eugen Degwigil lahtisest korterist suwepa
litu 16.000 marga wäärtuses. Helene Samme
lil ehitustööde juurest paliw: Konstantin Ma
lõschewil taskust 6000 marka raha. Aleksander
Ennenmistel köögi trepilt kaks põrandawaipa.
August Meikopil korterist binokel ja Artur Ja
kowletvil palitu 6000 marga wäärtuses.

—ll—

MNi ksaked.

Sisse tulid Tallinna sadamasse 4. okt.:

Saksa aurik „Aeolus" Hamburgist 700 ton
nisoolaga. Eesti mootorlaewad ja purjekad:
„Sirius", ..Hilda", „Delphin" ja „Wenera"
Helsingist tühjalt Saksa petrooleumi-aurik
„Prösen" Hamburgist üle Wilhelmshafeui pet
rooleumi, bensiini ja õlikoormaga. Daani aur.
„Holfdan" Bordeaux'ist segakaubaga. Rootsi aur.
„Erik" Vickist 2667 tündri heeringatega. Soome
aurik „Ebba Munck" Helsingist reisijate, posti
ja segakaubaga.- Eesti aurik „Knngla" Loksast
reisijatega. Eesti aurik „Waasa" Heliinmlt rsi
sijate ja segakaubaga.

Wälja läksid:
Soome aurik „Viola" Helsingisse reisijate

posti ja segakaubaga.- Eesti mirif ..Paharet"
merele kaubaga. Saksa aurik ..Fredenhagen"
Wiibnri ja sealt Lübecki segakaubaga. Eesti
aurik „Roscraua" Kristiaaniasse tsemcudikoor
maga.

Loodetaw ilm 5. oktoobril.
Keskmise kiirusega Põhjatuul. Muutlik

pilwitus. Suuremailt jao.t kuivi. Tempe
ratuur langeb. Madalamates kohtadpZ
öökülni,.

Reedel. 5. oktoobris lyzg. Nr. j&B 58a t a



Kui langele on edenemd Taßnna ranAeelõlMe

SmSereWamlse eeltööd?

Eriteadlased on Tallinna raudteesõlme
ümberehitamise tunnistanud kiirelt waja
dusliseks. Praegune rongide jaamatuleku
tehniline korraldus wõib kergelt õnnetus
tele põhjust anda, rääkimata pikaldasest ja
tülikast liikumisest rongide sisse- ja wälja
laske juures. Paaril korral on õnnetused
ainult õnneliku juhuse tõttu ära hoitud.

Jaama ja raudteesõlme ümberehitamise
põhimõtted.

Hiljuti jõudis Tallinna raudteesõlme
eelplaani wäljatõöta

mine lõpule. Neljast teisendist kiideti uks
erikomisjoni poolt soowitawaks.

Kawa mõeldakse teostada järgmise põ
himõtte alusel:

Praegune Balti reisijatejaam jääks
üldjoontes senisele kohale. Jaamahoonet
laiendataks aga mitmeti' ja ehitataks imt=.
ber.

Raudtee tehased wiiakse praegusest. ko
hast, jaama lähedalt, mujale. Tehase piir
konnast Kopli poole ehitatakse kaubajaam. |

Praegune ühendus sadamaga Balti
jaama kaudu kõrwaldatakse, jääks alale ai
nult üks harutee „Jlmarise" wabriku
kaudu.

Ühendus sadamaga fiinniks Kopli kau
du ringteed mõõda.

- Tramwail oleks ülepääs uutest liini
dest igal pool wõimalik. Tramwai roopad
wõib kohati asendada isegi raudtee tammi
le. Nii jääks ära linnal kulukas . tunneli
ehitamine S. Rannawärawa juures jne.

Raudtee tehaste uue asupaiga wali
; kuks eeldab erikomisjon kahte wõimalust:

Riik peaks omandama „Dwigate
li" w a guni teh ase ja sinna raudtee
tehased üle wiima. Uueüdatud raudtee
sõlme juures oleks raudtee tehastel „Dwi
gateli" tehases kõikipidi soowitaw ja ots
tarbekohane asupaik. Sekle järgi Wõimal
duks ka uut raudteesõlme tehniliselt sood
samini projekteerida. >

Teine wõimalus oleks riigile omandada
end. We n e-B alti tehast, et sinna
Raudtee tebaseid üle wlia. Siin oleks

würreldes weel mõned pa
remusedki: oma sadam jne. Ka on Wene-
Balti tehas riigi wõlglane (umbes 60
milj. marka).

Kolmat wõimalust näeb komisjon sel
les, et raudtee tehastele hoopis uusi hoo
neid kuskile mujale ehitada.

Sorteerimise jaama küsimus on seni
lahtiseks jäänud.

(Ehituspeawalitsuse andmetel.)

Weokorralduse alal tulewases Tallinna
raudteesõlmes jõudis komisjon pikemate
arutuste järgi otsusele, et rongide liikumine
tuleks siin elektri jõul lahendada. Nii
peaks elektrofitseeritama Tallinna-ülemiste
ja Tallinna-Nõmme wahelised liinid. Ron
gide wedu tuleks siin korraldada elektro
mootorite abil. Juhedega elektrofitseeri
takse ainult pealiinid, kuna manööwerda
mine kõrwalteedel sünniks akkumulaatorite
abil (akkumulaator-weduritega). Nõnda
kaoks Tallinna sõlmes raskete kiwisöe we
durite tarwitamine, mis puhtuse mõttes
suure edusaknmu annaks: kõrwalduksid nõ
gi ja suits.

Raudteesõlme ja jaama kolmejärguline
ehituskawa.

ümberehitamise tööd areneksid kolmes
järgus: esiteks praeguste liinide ümber
paigutamine ja uute juureehitamine ja
siis jaamahoone ehitus.

Kõik raudteest ülewiiwad uulitsad
põikleksid raudteega kahes pinnas: kas lä
heb raudtee uulitsa alt wõi pealt. Kuna
Pärnu maantee kohta küsimus alles lahtine
on, läheks S. Ameerika, Wittenhosi, Falks
pargi ja Baltiski maantee kohal raudtee
wiaduktide abil üle nimetatud uulitsate,
millega linnal wõimalus jääb oma tram
waiwõrku takistamatalt arendada. Ainult
Rohu uulitsal läbistuks raudtee alt.

Sellest tingituna oleks tarwilik mitmete
raudbetoonist wiaduktide (ülekäigu sildade)
ehitamine.

Esimese ehituskawa järele tuleks üle
miste jaamast kaks paari roopaid, nendest
uks paar ainult sissesõitu? atele rongidele.

Nõmmelt tuleksid sissesõitwad rongid
uue platformi juure, mis ehitatakse senise

depoo ja praeguse wahele.
Sissesõitwad rongid wõiwad tulla otse
folje ilma takistusteta, nad asenduwad äär
miste platformide ääre, wäljasõitwad aga
keskmiste platformide juure, ilma ühteteist

segamata. - ' >
Praegust platformi jaama ees pikenda

takse Nõmme sihis, selle pikendatud ja te
haste poolse uue platformi wahele tuleb
kaks teed, kolmas tee tuleks waksali esise
pikendatud ja praeguse platformi wahele.
Kokku tuleks 5 teed wäljasõitwatele rongi
dele.

Kõik ülemistelt tulewad kaubarongid
wõiwad takistamatait sissesõita kaubajaa
ma. Teed oleksid spetsialiseeritud: kõikidel
teedel sõidaksid rongid ainult ühes sihis.

Täiesti kaoks esimese järgu töökawa
juures ära praegune kaubajaam, kuna
weel alale jääb ühendus sadamaga.

Ülemiste jaama lähedale ehitatakse
elektro-mehaaniline blok-post (signaali
jaam), kuhu oleks koondatud igasugune
märguandmine ja automaatne pöörangute
juhtimine.

Esimeses järgus eeldatud ehitamistööd
wältaksid umbes 2 aastat, saaksid walmis
1926. a. lõpuks.

Teises tööde järgus tuleks üks umbtee
juure, mille tõttu jaamahoonesse wiiwate
liinide arw ulataks kuueni.. Wästu liinide
otsi ehitatakse täisnurga kujuline ja kolme
kordusime hoone, pikendades praegust jaa-

Inka warandVsed. iO5

Sir John Netcliffe romaan.
Jutustati sajasid lugusid üleelatud hädaohtudest,

päriti teateid langenud seltsimeestest, kusjuures kannud
lõunamaa tulise wiinaga käest kätte käisid. . *

Krahwi soldatite sissetulekuga algas pidu.
Senaator wiis krahwi kättpidi keskmise rõdu juure,

mille ülemisel astmel istus roogtoolis senjoora, ümbritse
tud oma tüdrukutest.

Krahw paenutas rüütli kombe järele üht põlwe daa-
Mi ees, wõttis oma jahibluusi Mahelt kaks kotkasulge ja
pani nad woidumärgina senjoora jalge ette. Need suled
olid ühe pealiku peaehe, kelle krahw oma käega mõitluses
oli surmanud.

Senjoora, ütles ta, see käsi, mis on teie
kodumaa mabastanud indiaanlastest, sirutab end nüüd
wälja selle maa kõige ilusama Mara järele. Metsiku wõit
luse silmapilkudel seisis see tasu mul alati silma ees, ja
nüüd tul?n ma wastu Mõtma teie armsa lubaduse magu
sat täitmist.

Senjoora mängis ükskõikselt mõlema sulega.
Olge terwitatud, härra krahw. Palun ütelge

mulle, kas ei olnud see rikkalik mõrsjakink wahest Halli
Karu peaehe?

Nende pilkeliste sõnade juures muutus krahwi nägu
tumedaks ja ta ütleS uhkelt:

Ml daam, harwa juhtub, et üks mees teist korda
krahw Naousset Boukbonile julgeb wastu aZtuda. Ka
teie indiaani Pealik ei püüdnud seda teha, kui wäga ma
seda ka soowisin. Need suled ehtisid ühe komantshi Pea-
Mu pead, kelle nimi Punane Kotkas ja kes sama kuulus
olla kui gileenode pealik. Minu teada oli Meksiko inkade
ja nende naiste peakate ka sulgedega ehitud.

Teil on õigus, härra krahw, wastas daam ra
hulikult. Kuid teie meeletuletus ei ole siiski parajal
kohal, sest selle maa endiste walitsejate naistel ei olnud
mitte neid õigusi, mis on naistel ristiusu maades. Neil
ei olnud õigust, mehe ainuS seadusepärane naine olla.

sko « klde elust.

ees ja auwõõraste juures, saades laulupeo korral»
dajate üldise tänu osaliseks.

Skoutide suwise tegewuse ülewaate w> . w
petada Tartu näitusega, kus skoudid jälle lorra
pidajatena tegewad olid ning oma wäljapaneku»
tega esinesid. Väljapandud tööd krooniti esimese
auhinnaga, wirgutuseks anti 10.000 marka, kuna
pawiljoni ehituseks eraldi weel 5.000 mrk. mää
rati. Koolitöö algusega pöördus ka skoutide olus
teine lehekülg, nüüd läheb edasi jälle waikne,
kuid rõõmus töö, mis wiima peab skoutluse kor

gete eesmärkide juure. J- ©.

Skautide suwiseft - ->>ttsest.

Krahw lõpetas osawalt selle jutuajamise, mis temale
nähtawasti ei meeldinud.

Lubage, kallis Dolores, ütles ta, et ma
mõneks silmapilguks eraldun, sest tahan ka oma wälimuse
poolest Määrida seda õnne, mis mind ootab.

Senjoora tegi tähendusliku liigutuse oma lehwikuga.
Härra krahM, teie ruumid ja teie sõbrad ootawad

teid.

Krahw tegi senjoorale Miisaka kummarduse ja läks
trepi Poole, mis ülemisele korrale wiis. Trepi asimesel
astmel nägi ta oma Mana Bonifatsiust ja wõttis h.mal
käe alt kinni.

Kas said minu kirja kätte?
Jah, mu härra! Teie käsud on täidetud.
Ja kuidas lepib ta selle tarwidusega?
Tema tahab Meel täna õhtu Veracruz'i reisida,

ja mina palun teilt, armuline härra, luba temaga kaasa
sõita.

KrahM peatas trepil ja andis oma saatjatele märku,
et. nad ära läheksid.

Kuidas, Bonifatsius, minu Mana sõber, sina tahad
minust lahkuda? Loodeta Masti saadad sa teda ainult
rannani?

Manamees Mastas:
Armuline härra, ihkan Prantsusmaale tagasi.

Napoleoni õhkkond on siiski parem, kui see Meksiko wals
kuse ja kelmuse õhkkond, mis meid siin ümbritseb. Pealegi
ei wõi ma Maesekest üksi meie lapse juure tagasi minna
lasta, sest teil näib ju hunu oleMat täielikuks meksikaan
laseks saada. Jum*l, kes oleks Mõinud mulle seda öelda,
kui mina selle uhke hispaanlase ja tema kõrgi tiitre San-
Franziskosse tõin! PõrguMürst oleks mind ennem kotletiks
Mõinud hakkida lasta.

Uriseja, kas sa siis ei näe, et see sünnib ju meie
kõikide kasuks!

Wõib olla. Eks ole igaüks oma onne sepp.
Susanna ootab teid, et teid jumalaga jätta enne seda
neetud laulatust.

Kus?
Oma toas. Ta waeneke ei pea teid kaua kinni.

Skoutide suwine tegewus cugub igal aastal ke-'
wadepüha Jüripäewa pühitsemisega. Sel
päewal lõpetatakse talwine töö kinnises ruumis
ja looduse lapsed skoudid lähemad wälja
päikese kätte, et hõisata ühes ketradega. Mõõdu
mid Jüripäewa Pühitseti kõigis meie linnades,
ühes 6. mail, teisal nädala wõrra hiljem, püha
päewasel päewal, mis wõimalufe andis kooliõpi
lastel-skoutidel pidustustest täiel määral osa wõt
ta. Jüripäewal käidi hommikul kirikus, keskpäe
wal korraldati awalik paraad, ning õhtul olid
spordiwõistlused ja mitmesugused mängud. Nii
oli ligikaudu Jüripäewa kawa, mis enam-wähem
traditsionaalseks on muutunud.

Koolitöö lõpul läks suurem osa skoute ja guide
laiali, maale wanematcle abiks ehk ka muidu su
wltama. Mitmed grupid aga asusid ka eriliste
ülesannete lahendamisele, nagu näit. Tartu gui
ded, kes linna lähedusest tüki maad rentisid ning
selle eest hoolitsesid. Eriti nimetamise wäärt to
hiks olla skoutidele suwilaagrid, mis moodusta»
wad tähtsa osa skoutlises tegewuses. Nii kestis
Tallinna skoutide laager Tallinna noortemeeste
kristliku ühingu tegelikul korraldusel suwe läbi,
muidugi mitmete wahetustega, iga üksik 2—3 nä
dalat; kyhaks oli jälle Keila-Joa, nagu eelmistel
aastatelgi. Tartu skoutide laager korraldati sel
suwel Peipsi järwe kalda! Alatskiwil, mis kaks
nädalat kestis ja millest ligi poolsada skouti oja
wõtsid. Weel korraldasid laagri Haapsalu za
Narwa skoudid, kuna üksikute rühmade algatusel
lühemaajalist laagreid kaunike kogu tehti. Skou
tide noorematest wendadest hundipoegadest
olid kõige õnnelikumad pealinna poisid, kellele
Muraste rumalaste kodus lühemaajaline laa
ger korraldati. Skoutide elus tähtsama osa moo
dustab just laager, kus. poiss end täielikult ko
dus tunneb olewat, kus ta segamata saab õppida
ja omandada seda, mida skautlus palub. Laag
rile tema tähtsust audes wõime möödunud suwega
rahule jääda, sest siin on igatahes rohkem ära teh«
tud, kui ühelgi waremal aastal.

Suwe jooksul käisid Tallinna, Haapsalu ja
Tartu skoudid wõõrsil Latwija skoutide juures
Riias, millega sõprussidemete sõlmimisel on edasi
jõutud. Niisama aitas selleks kaasa ka mitmete
Tallinna skoutide ringreis Poolasse ja Tsheho-
Slowakkiasse, üks neist käis koguni pool Euroopat
läbi (reis ulatas Ungari, Austria, Itaalia,
Schweitsi, Saksamaale). Suwel Tallinnas ära
peetud üldlaulupeol esinesid skoudid abilistena
korrapidajatele ning olid anwahtideks laululawa

mahoonet eestpoolt, kuna teisele P
praeguse depoo hoone asemele tuleks uus
hoone, mis ühineks põikkorpusega. Nn
saabuks „U" kujuline moodne jaamahoo
ne. Siin järgus kaob ka otseühendus sa
damaga.

Kolmandas järgus on ettenähtud tnw
hoonete pikendamine ja Tallinna-Pärnu
kitsaroopalise peajaama ühendamine Balti
jaamaga. Selleks tõmmatakse üks uus
liin peajaamast Balti jaama, 
edaspidi kitsaroopaline laiaroop. alt läbi

läheks. , t
Praegu on käsil üldise projekti ükstkas

jaline wäljatõötaMUe.... Ehitamine algaks
tulewal aastal.

Skoutmastertte kogu.

pidas oma koosoleku 22. sept. TartuS, akadeemi
lise skoutide seltsi korteris ära. Koosoleku awaS
ja juhatas skm. Elken, protokolli kirjutas skm.

Tederson. ,
Juhatuse poolt wäljatõõtatud kodukord woeti .

mõnesuguste parandustega wastu, määrati kind»
laks liikmemaksu suurus. Uuele juhatusele, kuhu
waliti skm. Sirgo (juhataja), skm. Olew (sekret.)
ja skm. Tederson (kassam.), tehti ülesandeks kogu
tegewuse asjus wastuwõetud otsuste elluwiiminc,
millest nimetada wõiks: eeskujuliku skout-juhtide
laagri korraldamine eelseiswal suwel peastaabi
kaasabil; palwe peastaabile Äeriikl. malewir*'
põhimäärust trükkida ja 1924. aasta Jüripäewaks
maksma panna; seisukoht skoutide ja noorseppade
wahekordade lahendamises on see, et organisatsi»
oonid peawad sõbralikult käsi-käes tõotama;
Eesti skoudi märgi asjus peastaabile ette panna
kawandite wõistlust korraldada, et sellest küsimu»
sest kord üle saaks jne. Peale asjaajamise kooS
oleku oli era-nõupidamine, kus mõnede skoutide
skoutmasteriks ülendamist kaaluti. - J. W. '

Nõupidamine

skoudi wormi sa märkide asjus oli 27. sept. aka
deemilise skautide seltsi korteris Tartus. Koos»
olekut juhatas skm. Sirgo, protokolleerisid skm.
Olew ja Tederson. Hommikust hilja õhtuni pee
tud koosolekul lepiti kokku skoutzi wormiriiete ja
kõigi märkide asjus, mis lõpulikuks kinnitamiseks
peastaabile esitatakse. Hundipoegade wormiriiete
asjus tuleb ligemal ajal nõupidamine Tallinnas
kokku, mis siis üheskoos peastaapi saadetakse.
Märgid ja worm mahutatakse malewa pHimää
rustesse, mida ligemal ajal kawatsetakse trükkida

J. 23.

Weel paar sõna... Teie teate ometi, armuline härra, et
see Meksiko kaabakas, leitnant Carboyal, kelle kelmi nägu
ma silma otsaski ei wõi sallida, kahe tunni eest läänest
kulleri kaudu teateid sai?

Mul pole aimugi sellest. Kus on leitnant? Mina
ei ole teda weel näinud.

' Kurat teab, kus ta wiibib, mind ei huwitanud see
sugugi. Aga mina hoiatan teid, armuline härra, ärge
usaldage seda maad, mille peal teie seisate. Ainuke aus
.inimene siin näib senaator ise olewat, kuid ta on oma
auahnusest ja kõrkusest sõge nagu mutt. Ja see kolla
nahkne kaabakas lipitseb juba liiga jultunult senjoora
ümber.

Krahw naeris muretult.
Taadike, see pole midagi, kui see kõik on! Kuid

nüüd säe kähku minu riided korda laulatuseks. Mina
nõuan, et sa minu peiupoisiks oleksid, siis wõid minna,
kuhu süda kutsub.

Armuline härra, teie sõjawäemunder on siin!
Manamees awas ukse Jeani tuppa.
Krahw astus sisse ja peatas kohkunult, kui ta tagant»

poolt üht naist nägi üles tõuswat ja pikkamisi tema poole
tulewat.

Susanna!... Niisuguses kleidis! Milline ette»
waatamatus!

'See on minu soo riie, Ainis. Tahan seda kanda
silmapilgul, kus meie jäädawalt üksteisest lahkume.

Mana Bonifatsius asus wäljas ukse ette, et keegi ei
saaks segada neid wäheseid minutid, mille kestes need kaks
inimest weel üksteise päralt olid.

Pool tundi, mis krahw enda riiete wahetamiseks pa
lus, oli möödunud. Mõisa kell helistas jumalateenistu
sele, mis laulatuse eel pidi käima. Õue wärawad suleti
ja kõik kogusid altari ümber.

Senaator tuli weel kord oma tütart kaisutama, enne
kui ta peigmehe järele läks. Tema nägu hiilgas uhku"
stst ja auahnuslikkudest lootustest, .nii. et ta oma tüi4-
külmust ja tagasihoidlikkust sugugi tähele ei pannud.

6- Üt. 265 Kai».
Reedel, 5. oktoobril 1923.
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Maade-hindauttne KaiuS.
Kaiu asunduses algas maade-hindamine

2t. septembril; kui töö siin lõpule jõuab,
hinnatakse ka Karitse asunduse maad ära,
kuna teised, külade maad tulewaks aastaks

jäätpad. Venie. 

Harjumaa põllumehe septembrikuu üle
maade.

Septembrikuu algas wihmaga, jõed aja
sid üle, mattes luhtades kaswawa hädata
wee alla. Rukkipõllud jäid kohati liia wee
tõttu seemendamata, ka seemendatud rukis
ei tõusnud üles, seeme läks piimale. Wih
ma tagajqrjel sigines haruldaselt palju

> põldnälkjaid, kes paljud orasepõllud häwita
nud ja weel häwitamas. Kartulid jäid wee
alla, mille tõttu mitmes- kohas ära mädane
sid. Tööd seisid, wälja arwatud käsitsi rehe
peks, mida alalise wihma peale waatamata
teha sai. Septembrikuu keskpaik oli kuiw,
mis põllumehele tõesti suureks õnneks; oder
jõudis osalt walmineda, kõrgematel maadel
ja warem maha tebtud wilja oli ka wõima
lik koristada, üldse korjati odrast septemb

. ris pool ära, saak on enamaltjaolt igalpool
alla rahuloldawa,waewalt tuleb ühe Tallin
na wakamaa kohta koorem, seegi sisaldab
rohkem umbrohtu kui wilja. Kaera walmi
nemine tegi ka kuiwa tõttu edusamme; nii
on sellest esimene weerand koristatud. Isegi
heinatöö wõeti weel käsile, kuid hein on
söötmiseks kõlbmata, ainult kohane alnspõ
huks. Kuiw aeg oli lühike, kuu lõpp muu
tus wihmaseks, mis jälle kõik tööd seisma

> pani. Põldudele tuli jälle wesi, mille tõttu
ka kõrgete põldude nõgudes kaswawad tali
wilja orased kollaseks on läinud.

—Põldur—

Segawili mädaneb
Paljudel põllumeestel; ka mahamidetud se
gawilja ei saa ära korjata alalise wihma pä

rast. —Benic—
Hädaohtlik tee.

Jngliste asunduse ja Hõreda mõisa wa
heline 2 kilom. Pikkune teeosa on wäga hä
daohtlik, iseäranis õhtuti ja ööseti kui
pime on, Tee on Fõigest süld lai,

mõnes kohas Weel kitsamgi. Aasta
sadade eest on siia puud istutatud, mis
kord-korralt suuremaks kaswades üsna
maantee kruusa sisse nihkunud. Et puude
ladwad pealt koos, ei pääse ükski päikesekiir
tee ligi, mille tõttu alaline pori walitseb.
Kõige suuremaks hädaohuks on see, et tee ja
jõe wahet mitmes kohas ainult kümme sam
mu jä wähem on.° Jõe kallas on õige suure
langusega, mille tõttu iga wäiksema kõrwa
lekaldumisega jõkke wõib kukkuda, mis wä
ga kergesti wõib ette tulla. &a talwel on
tee alati lumeta, mille tõttu Üibipaästmine
jällegi wäga raske.

Mõned andmed Harjumaa
waldade ja külade kohta.

Harju maakonnawalitsuse poolt kogutud and
mete järele on Harjumaa id wallas 056 küla, 101
mõisat (nendest umbes 121 tükeldatud ja 40 tükel
damata), 12 kirikumõisat, 11 alewikku. üldine
talude arw maakonnas ulatab 8790 peale. Peale
selle weel hulk asundusi, mille kohta andmed kagu
mata, sest et mõisate tükeldamine weel lõpule wii
mata.

Talude suuruse järele langeb kõige suurem ta
kude arw 10—19 tiinu suuruste peale; nimetatud
suuruses talude arw ulatab 1816 peale; kõtae
wühem on talusid, mis üle 120 tiinu suured, wn
maste arw ulatab 16 peale.

Wirmnaalt.

Karbi korjandus
Eesti lastekaitse ühingu Rakwere linna ala
osakonna heaks, mis tvabaduse sõjas lange
nüto kalmuküngaste korraldamise komitee
poolt toimepandud korjanduse tõttu 15. ja
16. septembril ära jäi, pannakse 14. ja 16.
oktoobril Rakweres toime.

. y. —'
Kapsnsaak wäheue.

Kapsaid on käeSoletval aastal õlge wa
he. Varasemad on ussidest ja tõukudest ri
kulud; hilisemad ei jõua suurte sadude jä
reldusel pead kaswatada, tvaid ainult lehti.

Tihtipeale leidub külades kapisa-aedn,
kus ühtki kena kapsapead ei näe.

Selle järeldusel on kapsaid müügil tvähe
ja hinnad märksa töIkAMS.

- x. '

Kartulite ülesostmine.

Nakivcre waksalis ostetakse kartulid ja makse
mlse 000 marka tündrist. Muujaid on nii roh?
lesti, et ei jõuta wastuwõtta» —£—"

Siseriigis?.

Wiljanbimaatt.

Wooru-Laane ja Taewastu-
Pikru mafinaiihisus kaheks

jagunenud.

Hiljuti ostis tähendatud masina-ühisus
endisele masinale lisaks Lellepi masina
wabrikud uue masina; et ühisuse liikmeid
kaunis Palju, otsustasid Tarwastu Pikru
küla mehed toana masinad omale wõtta ja
uut Wooru Laane külale jätta. Endise ma
sina aurukatel on täiesti,korras, kuid pek
sumasin nõuab parandust. Uue masina
ümberajamiseks otsustasid liikmed traktori

oAta. son.

Tee Riidaja ja Tartvastu wahel tecde-Mor
ku üleö wõctud.

Nagu Wiljandi maakonnawalitsns nüüd
teatab, on ta kohalikkude põllumeeste soo
widele wastu tulnud ja ühendus-tee, mis
tuleb läbi Riidaja walla piiride kuni Kassi
taluni ja sealt edasi läbi heinamaade mööda
Ojametsa talu kuni Tarwastu Pikru wes
kini wiib, maakonna-teede wõrku üles wõt
nud ja tuleb tegemise ja läbikaewamise al
la, kus see tarwilik, harilikus teedetegemise
korras. Tähendatud tee järele on tarwidus

suur. —son.

Pärnumaalt.

Raskused» Are koolimaja ehitamise».
Pärnust werstai 15 Tallinna poole, suure

postitee ääres asub wana Liiwa kõrts, 140
wakamaalise Aastat neli ta

gasi asutati uus Are wald ja anti Walla ka
sutada' pool wana kõrtsi rimmidest. Kõigest
sellest tundis iga arusaaja wrmene suurt
headmeelt, sest wallarnaja sai Walla keskele,
kõigile kättesaadavasse kohta. Hiljem pla
neeriti Liitva kõrtsi maast, km mõisa talu
maast 4 wakamaad Vallale Vakamaad
rahtvakoolile ja IV2 Vakamaad ühispiima
talitusele. Nüüd pääsis aga torm lahti,
sest Liiwa senine, peremees, Vana,- sile '6O
aasta poissmees, ei wõmud sellega kuidagi
leppida, .et temale kõigest 121 Kaka

maad maad järele jäetakse.
(Kodumaa kaitsjad said 50—75 lvakamaad).
Asja etteotsa astus Liiwa peremehe Peter
son'i wolinikuna üks rahvaerakondlane ad«
wokaat ja nüüd käib protsess kol
mandat aastat!

Visad Are tvallamehed on aga nägusa
koolimaja üles ehitanud, missugune Tallin
na-Pärnn tee ääres ainus nägus ja aja
kohane koolimajam Kool kolib juba lähe
mate päÄva-de sees uvde maija, kus lapsed,
soe rahwa kõige kallini warandus, ennast
wrst wäga õnnelikkudena tunnowvd.

Tartumaalt^
iiiniHMMiinnr

Öömaja koha sisseseadmiseks

on põllutööministri otsuse põhjal Meerr
asunduse järgi olew «Tõralvere" kõrtsi Pla
neeritud koht Tartu maakonnawalitsusele
lubatud.

Koha suurus on 7,85 tiim?.
t. ]

Uderna kõrg. algkooli juure asutatakse spor
diplats.

Viimasel Uderna wallanõukogn kooSole
kul tuli Uderna noorsoo seltsi palwe kõrge
ma algkooli jumre spordi-platsi asutamise
küsimus arutusele.

Nõukogu awaldas nõusolekut, et kooli
oue wõimlemis-plats asutataks.

t. 

.Sulane hobusel kuliekondid sisse löönud.
Hiljuti wedas Kirepi walla Lauri ralu

sulane linu sama talu hobusega likku. Li
naleo ligidal pehme maa peal ei tahtnud
hobune häSti wedada, mille peale sulane

suures looga otsaga külje
kondid siSse loi. Ed. N.

Ristikheina seeme ei malmi.
Wihmaste ilmade all ei kannata üksi

tõuwili, waid ka kaswaw seemne-ristik
hein. Ristikheina seemneorased peksis raske
wihm juba alguses wastu maad, nii et ta
suwel mädanema läks, missugust hädaohtu
korduwad wihmäsajud weel praegu jatka
wad. Et paljud põllumehed Udernast eel
tulewal seemnewilja nältusel ristikheina
seemnega esineda tahawad, kutsuti eriteadla
sed kohale, kaswuajal järele waatama.

Ed. 28.

ÕmawalitsZss.

Narwa linnawolikogu koos
olek 2. oktoobril.

Une linnawolikogu Valimise päewad
määratt 3. ja 9. detsembri peale kindlaks.

1923./1924. õpcaasta õpcmaks
linna awalikkudes keskkoolides jäetakse en
diseks, s. 0. 1600 m. aastas, linnalastele
ja wäljaspool linna administratiiw piire
elawatele ja wäljamaalastele 100% kallim.
Õpemaksust wabastatawate kehwemate õpi
laste protsendi alammäär määratt 16%
peale kindlaks.

Narwa linn wõlgnes
toitlusministeeriumile 3.000.000 marka.
Juba kewadel selgus, et sellele summale tu
leb weel lisaks 240.000 marka ühe saade
tuse kohwi eest. See summa oli jäänud ka
hesilnia wahele, niihästi ministeeriumis,
kui ka Narwa toitlusametis. Tekkis tohto
lus, kas siin ei ole mitte kuritarwiürsega te
gemist. Rewisjoni komisjoni aruandest aga
selgus, et Narwa toitlusamet ikkagi selle
kohwi on kätte saamid, kuid memoriaali ja
pearaamatusse sisse kirjutamata jäetud,
mis selleaegse raamatupidaja Stahli loha
kuse tõttu sündinud.

Otsustati kinnitada toitlusministeeriu
mi wõlg 3.240.000 m. suuruses.

1923. aasta linna lisaeclarwe
woeti wastu 8.111.360 marga suuruses.
Suuremad summad, mis kuludes figureeri
wad, on: tulekahju märguandmise sireen
mk. 40.000; pumbamaja elektri Peale üle
wiimise kulud mk. 650.000; päewas woolu
tarwitamine mk. 223.400; soode kuiwata
mine mk. 70.000; käsitöö koolile, mis I'.
jaanuaril tegewust alustab, intventaari mu
retsemine mk. 120.000; käsitöökoolimaja
remont mk. 76.000.

Käesolewast aastast alates, otsustatakse
linnawalitsuse juure alaline juriskonsult
ametisse' palgata ja sellega ühenduses ole
wa kulude katteks weel käesolewa aasta
lisaeelarwesse 16.000 m. wõtta. Suurem
summa on weel 100.000 marka spordiplat
si kordaseadmiseks. Narwa mänguplatside
selts esines palwega, määrata nimetatud
summa mänguplatsile toetuseks, kuid see
palwe lükati tagasi. Platsi peale on selts
kulutanud üle 100.600 marga, kuid linn
on juba ennem kulutanud 100,000 marka
ja toetus weel juure, tuleb üle 200.000
marga. Seda arwesse wõttes otsustati lo
pctada mänguplatsi korraldamistõöd linna
kulul. Sellega on siis ka see plats linna
oma. Mänguplatside seltsi poolt kulutatud
summad loetakse seltsile ettemakstud üüriks
platsi tarwitamise eest kauemaks ajaks. *

AdministratiiV-karisiitsed'.
Siseministri poolt on administvatiiiv-kör

ras karistatud Nõela toalla elanik Johannes
Anderson ja Kasepää küla elanik Karl Roots
kmnbki 500-margalise rahatrahwiga ehk
3-päewalise arestiga ilma loata laskeriista
hoidmise Pärast sõjaseaduse piirkonnas.

WZrumaalt
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LõvnstuSmaksu alttnbnmine.
Mitmed seltsid ict üksikud isikud on Wõ

ru maakonnalvalrtsuse poole pööranud pal
wega, et wabadus-sõjas langenud kangelas
te mälestamist jäädwustamistks toimepan
dawatelt pidudelt ei wõetaks lõbiistnsmak

'su. Pidude otstarwet, fui ka maakonna' ra
halist seisukorda arwesse wõttes otsustas
maakonnawalitsns nende pidude sissetltle
kust wõtta 25% asemel 10%.

Leska.

Saartelt.^

Põllumeestele tarbeainete tellimine Hiiu-
Keinas.

Nagu igal sügisel, tellis kohalik põllu
meesieselts ka tänawu oma liigetele mit
mesugust kaupa, nagu soola, petrooleumi,
riisi, suhkrut, nahka, rauda ja muud kolo
niaal kaupa. Paljud tellisid omale ka
sahku, wedruäkkeid, kultiwaatoreid ja
muid põllntööriiZtu, mis tõendab, -et ka
Hiiumaal põlluharimine uutesse roobas
tesse minemas on. 26. sept. jõudis kraam
purjekaga Puulaidu ja jagati järgmistel
väewadel liigetele wälja. Daele.

Pikemaid waielusi tekitas 1924. aastaks
trahteri asutuste ja õlleladude awamiseks
lubaandmise küsimus ja nimell toe, ja söö
ginmjade küsimus. On olemas wolikogu
põhimõtteline otsus, tulewal aastal neid asu
tused sulguda, kus wiinaga kaubeldud. 16
söögimaja pidajat on palwed esitanud oma
äri jätkamiseks. Nendest antakse takistuse
ta luba 10-le. 6 asutusele on aga lviina
müümise pärast protokollid tehtud. Linna
walitsus paneb ette neile äripidajatele lu
ba mitte anda ja sellel kohal tulewal aas
tal üldse söögimaja awamata jätta.

Sellele ettepanekule waieldakse wastu
põhjendusega, et majaperemees ei ole mil
leski süüdi, kuid kannatab rängalt. On
tehtud suured remondid ja nüüd tuleks jäl
le suur remont teha,et toemaja elukorteriks
ümber ehitada. Soowitatakse ainult isikult
ära wõtta äriõigus, mitte kohatt. Kuid lä
bi läheb linnawalitsuse ettepanek.

Peale selle antakse luba äri jätkamiseks
tulewal aastal 16 trahtoripidajale, 2 õlle
miiügi õigusega einelaua pidajale, 1 alkohoo
lita einelauaga wõõrastomaja pidajale ja
6 kohwrmaja pidajale.
Teaatrite etenduste lõbustusmaksnst Wabas«

tamise küsimuse uuesti läViwaatamine.
Wolikogu eelmisel koosolekul wõeti pae

wakorrast ära „Teaatri sellsi" ja karskus
selts „Wõitleja" palwed, Wabastada eelole
wal hooajal teaatrietendused linna heaks
minewast lõbustusmaksust ja kohustatt lin
nawalitsust teaatritega läbirääkimisi pida
ma teaatrite ühendamise asjus.

Läbirääkimised aga ei annud tagajärgi,
kuna „Wõitleja" oli ainult siis nõus ühi
nema, kui „Tmatri selts" tuleks lihtsalt
«Võitlejasse" üle. «Teaatri selts" on aga
täiesti iseseisew ja ainult teaatri edendaja,
kuna «Võitlejal" on Palju sihte, ülemine
kuga häwineks iseseisew teaater täielikult.
«Teaatri sells" oli nõus ühinema ainult
«Võitleja" näitetrupiga, kes peaks «Võit
lejast" eralduma.

Linnawalitsus Pani ette Kdbastada fitQ.
mõlemi - toaatn etendused lõbustusmaksust,
kuid arwesse wõttes, et meil on juriidilises
ikkagi üks teaater „Teaatri selts", kes
aga ei suuda oma. näitlejatele ajakohast pal.
ka maksta ega sellega toaatrit wäärilisele kõr
gusele tõsta, kohustada linnawalitsust tule
wa aasta eelarwesse üleswõtma linna ra
halisele seisukohale wastawat summat
«Teaatri seltsi" toetuseks. Tekkisid ägedad
läbirääkimised. Mõnelt poolt soowitati mõ
lemile teaatrile toetusraha maarata.

Linnawalitsuse ettepanek wõeti wastu.
R.

Tariti teated
 HINIHdIIIBBBIIIBII

Õpereisil Tallinnas
käisid Tartu reaalgümnaasiumi lõpuklassi
õpilased 30. sept. kuni 2. oktoobrini. Sõi
deti ühises wagunts ühes „Pallase" kunsti
kooli õpilastega. Waadati Tallinna tähtsa
maill kohti, asutusi ja Vabrikuid, klma õh
tub teaatris mööda saadeti. K— k.

E. N. muuseumi arhiiw
raamatukogu ruumid.

Hiljuti käis teade lehtedest läbi, et E. r.-
muuseumi arhiiw-raamatukogu, mis cvnuke sar
nane oma rikkaliku Eesti ajalehtede osakonna
poolest, asub kõrgel 4. korra ruumides, skus ma
ja wajub ja ühel heal päeival terlve ru
sude alla wõib jääda. Kuigi wajumise häda
oht nii suur ei näi olewat, on lubamata, et
sarnane tähtis kogu nii halbades ruumides pe<*
takse, pealegi on maja kaunis tulekardetaw.

Muuseumi juhatus on jõudumööda katsu
nud oma kogudele ulualust leida, Näadimõisa
losks on toredaks muuseumiks muutunud, kuid
raamatukogu ei mahu sinna. Tõuseb päewakor
rale uue maja ehitamine küsiun:S, sest ainult
eriti selleks ehitatud ruumides wõib kõiki uue
aja nõudeid silmaspidada kogu paisutamisel ja
hoidmisel.

On loota, et WalitsuS, iseäranis fiis, kui
kultuur-kapitaali seadusest kord asja saab, oma
aitawa käe siin wälja sirutab. • Kuid Eesti
rahwa muuseumi kogud on seltskonna annetus
test kaswanud, seltskonna algatusel ja jõul tõu
segu neile ka wääriltne hoone.- On snS see nii
raSke?

Muusetnnil on Praegu suurem rahaline lo»
terii käimas. Mõeldagu loositähe ostmisel, et
annetatakse rahivns-raanlaiukogu hoone ehita
nuseks 60 marka, pealegi on annetajal wõima--
lik sellega 500.000 marka wõiia.

Tõesti, ka 60 margaga ehitate miljoneid
maksma kultuurhoone-
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Noo? riik, kui ta katsub pma tööstust luua,
peab kapitaali Väljamaalt laenama. Mõ
ueks ajaks mõjub see, et Vättskaubauduse
bilans passiivne tuleb. Niisuguies taiju
korras olid Ühisriigid 1873. aastani. Siid
tuleb ajajärk, kus iraja on saadud kapitaali
eest protsenta ja diwidenda maksta ja see
summa on slnlrem kui uus kapitaal, mis
Veel ettevõtetesse tuuakse. - Tagajärg on
sce, et kaubad hakkavad suuremal hulgal
Välja Voolama, sest ehk küll maksud nv«
has tasutakse, tarvitatakse seda raha tanpa
de ostmiseks Võlglasel maal. Niisugune oli
seistiotd Ühisriikides 1873. a. kuni senini,'
mõned juhtumised välja arvatud. Nüüd
on Väljamaalt suurem jagu protseutpaberid
tagasi saadud ja suured sumntae väljamaa
le laenatud ja sellepärast pead nüüd loo
mulrnni aeg algama, kits sissevedu välja-
Veost suurem on.

Niiklise PõlewkWitõöstuse
tegewusest.

KSesolewal aastal lile 9 miljoni puuda põ
lewkiwi wälja wõetud. Tööstltfe. produkt
siooni peale halb suwi tuntamalt mõjunud.

Riiklise põlevkivitööstuse kaevandustes
Kohilas ja Kukruses edeneb töö vii

masel ajal ilusamate ilmade tõttu jõudsasti.
Nii võeti möödaläinud kuu jooksul Kohtla
kaevandustest välja ligi üks miljon puuda
ja- Kukruse maa-alusest kaevandusest ligi 110
tuhat puuda põlevat kivi.

Suwel takistasid tööd fimtawalt Vih
mased ilmad, mis lahtise kaevanduse süstee
mi juures töö edenemise peale tuntavalt
mõjusid. Samuti mõjus ka põleVkiwitõõs
tuse produktsiooni peale 4—5-päewaue ül
dme streik Kohtla kaevanduses.

Kuna alguses loodeti ligi 16 miljoni
puuda põlevkivi käesoleva aasta jooksul
maapõuest välja Võtta, ei suudeta nende as
jaolude tõttu seda eelarves ette nähtud hul
ka Välja Võtta. Praeguste kalkulatsiooni
de järgi jääb käesoleva aasta põlevkivi
kaevanduste produktsioon 3—4 miljoni
puuda Võrra vähemaks, kui see eelarves
ette nähtud. Senini on Välja võetud kok
ku ligi 9 miljoni puuda põlevkivi.

Et sügise tuleku tõttu päevad lühemaks
jäävad ja õhtud Vilud yn, on Kohtla kae
wanduses' hakatud tööle ühe vahetusega, ku
na suwel tööd kahe vahetusega tehti. Selle
tõttu on kaevanduste produktsioon Vähene
ma hakanud. Praegu Võetakse Kohtla kae
wanduses igapäev umbes 50—60 vagunit
põlewktwi walja. Suwel aga ulatas Vagu
nite arw kuni 80-neni. Tööliste arw on
Praegu 1100 inimest suur.

Tellimisi põlevkivi peale on rohkesti,
nn et terwe- VäljawõetaV põlevkivi hulk
suuremalt jaolt tellimiste jaoks ära läheb.

Kas tvaVrrku palgalised di
rektorid kuulnwäd haige

kassa alla?
ühes Tarku tööstusettevõttes kerkis kü

simus üles, kas Vabriku palgalised direk
torid kuuluvad haigekassa alla.

Äsja lahendantiseks pöörati töökaitse ko
missari Poole, küsimuse-, kinnitusameti
otsustada andis.

Kinnitusamet otsllstas küsimuse jaata
valt.

Selle küsiMuse lõpuliktas lahendamiseks
pööras ettevõte edasikaebtuse korras kinni

tusnõukogu hoole. t. 

Kas leidub Eesti maapõues
keedusoola?

Wanemad Mehed, kes Krimmi sõda (1854
—55. a.) Mäletavad, teawad jutustada, et
siis suurel soola p õ u a «jal saarlased
omalt maalt soola nõutanud. Ühe kuuldu
se järele keetnud teda soola-allika Veest,
teiste teadete Põhjal aga leitud Saaremaal
soola maa seest pankadena. Kindlasti on
aga teada, et Krimmi sõjapäevil Tallinnast
pruunikaid ja Veidi kibedamaigulisi soola
pankasid maale toodi, kus nad kokkuhoidu
kult nööri otsas supipatta lasti ja siis Väl
ja tõmmati, kui supp Parajalt soolane tun
dus.- Mõned arwasid, et need sooläpangad
Saaremaalt toodud.

KäesoleVal aastal awaldas professor
Dr. H. ScNPin Tariti teaduslise kirja
töö Saksa keelos (Die Frage des Vorkom
mens von Steinsalz in Estland. T. ü. loo
dusunrijate seltsi aruanded), milles otsusele
jõuab, et Eestis tõepoolest kiwisoola lei
dub jo. nimelt putra st liilvakiwi (Old Red)
kihtide all. Autor jõuab otsusele, et meil
300-—400 meetri sügawusel võiks soola-Pin
naNi jõirda. Sesse sügawusse arwab Prof.

Scilpin punase liivakivi asupinnä
jõudwat ' 59—60 klm. Tartust lõuna

kagus. Selle järgi võiks soola
puurida Wirtsjärwe ja Malga vahel
Emajõe orus Või Petserist põhja

pool. Ailtoril on häid lootusi soola leid
mi seks.

Passiitvne wciliskanbanduse
bilans ja ameeriklased.

'# Ühisriigid on iänaVu esimese kuue
kuu jooksul rohkem kaupasid sisse kui välja
Vedanud. 1895. a. saadik ei ole Ühisrnki
del enam niisugust seisukorda olnud ja see
on rahutust tekitanud. „Comm. Rep."
trööstib sel Puhul ameeriklasi ja ütleb, et
ei ole Põhjust kära teha, vaid ennemini
rõõmustada. Leht seletab seejuures „na
gemata" sisse ja väljavedu, kuidas need bi
lausile teistsuguse ilme annawad kui tal
kaupade tveo poolest on, ja ütlev viimaks

Wäljaweo kergendamine
Saksamaal.

27. sept. pidi Saksamaal wäljaweo litsent
side süsteemile lõpp tehtama. Ainult toiduai
nete ja mõnede tooresainete ja poolvalmis kau
pade kohta pidi endine korraldus, maksma jää
ma. Kaupmehed - Võivad taiüd kaupasid alla
Vabriku hinna müüa, kui nad leiawad seda ka
suliku olewat. Wäljaweo kaupade hindade kont
roll ei seisa enam töösturite käes. Kõik see
uuendus peab Saksamaa kaupade väljavedu
uuesti elüstama.

Saksamaa tooresaineid
ostmas.

P Saksamaa on Viimasel ajal Inglismaalt
palju tooresainet ostma hakanud, teatab „M.-
G. Comm.".- Ta ostab. Villu, nähku, looma
rasVa. jne., enamastt halvemat sorti kaupa.
Isegi Võid, mis praegu kallis, -on Saksamaa
Väljast ostma hakanud ja Võihindade tõusmi
seks kaasa mõjunud. Peale selle, teatab sama
leht, weetakse paljud kaubad Inglismaalt Ham
burgi sadamasse ja saadetakse siis sealt mööda
maailma laiali.

Wenemaa kullatagawarad.
-jj- Wäljamaa saatkondade esitajad olid „M.

G. Comm." teatel kutsutud 14. sept. Wene rii
gipanka Vaatama, kui palju seal kulda rahas
ja lattides on. Wene-Jaapani sõja ajal, kui
Withe peaminister oli, anti ka wäljamaa dip
lomaatlistele esitustele Võimalus Wene kulla
tagaVarasid Vaadata. Kui palju Väljamaala
sed nüüd Wene riigipangas kulda leidsid, ei ole
Inglise lehes teatatud. Öeldakse ainult, et 2/a
Wenemaal käimas olewa paberiraha Väärtusest
kullaga kindlustatud on. Wene paberiraha
„Väärtus" ei ole suur, sellepärast ei Või ka
kullatagaVara suur olla.

Wenemaa laseb traktorid
tollita sisse.

W Wäljamaa ajakirjanduse teatel lastakse
traktorid Wenemaale tollita sisse, kuni uus
määrus selles asjas antakse.

Wene naftatoodang tulewal
aastal.

P Wene nastasündikaat loodab 1923./24.
a. hooajal 490 miljoni puuda naftat Bakus ja
Grosnõis saada. Hiljemalt kahe aasta pärast
loodetakse aastatoodangut niisama suureks tõsta
kui ta enne sõda oli.

Poolas täuawu rukkid
eksporteerida.

P Poolas arvatakse tänawn 200.000 wa
gunit Vilja väljaveoks jatkuwat, iseäranis
rukkid.

Snhkmmaeriste saak Poolas
Wäljamaa lehtede teatel arvatakse tä

navune suhkrunaeriste saak Poolas üle 2 mil
joni tonni tnlewat, seega 14% suurem kui
läinud aastal.

Raske statistika tegemine.
H- Wene staüstika näitab, et kaupade Iva

yetmnine Poolamaa ja Wenemaa Vahel 1922.
a. Viis korda suurem oli, kui Poola poolamet
line staüstika tõendab. Arlvatakse. et salakauva
Vedu Wenc-Poola piiril segadust on teinud.

Maailma naftatoodang
kaswab.

Ameerika andmete särele oli nlaailma
naftatoodang 1014. a. ligi 403 tuhat miljoni
palloni suur. A. 1921 oli üle 763 tuhande
mijoni ja 1922. a. üle 351 tuhande miljoni
galloni suur.

täi-Mme mWMsIW Wahekorrad.

Läti whlnninistar Pung a, tas hiljuti
Wenemaal käis, on tagasi jõudes Riia
ajtaebtadelc oma sõidu otstarbe ja taga
järgede üle lähemaid seletusi annud.

Läti ministri sõidu eesmärgiks oli We
ne transiiti puutuvate kilsimuste. lahenda
mine. Selles asjas olid tal. läbirääkimised
Wene rahaasjanduskomissariaadi ja välis
komissariaadi juhtivate jõududega. Läbi
rääkimistest Võtsid osa ka raudteeametkon
na esitajad.

Wenelaste poolt toodi ette, et Läti vaud
teede tariifid olla liig kõrged sa takistalvat
Wene transiidi edenemist. Läbirääkimiste
kestel aga selgumid, et Läti raudtee tariifid
olla niivõrd odavad, et Vaewalt Väljami
nekud ära tasuvad; igal juhtumisel olevat
Latt tariifid Wene omadest kaugelt oda-
Vamad.

Rahaministri edaspidistest seletustest sel
gub, et Lätimaa tahab transiidi ta

riise kauba läbiveo hulgast ära
olenevaks teha, s. o. transiidi suure
nemste korral väheneksid tariifid. Wene
lased selle Vastu olla nõudnud kindtaksmää
ratnd tariife. Kuna Venelased Läti kaudu
Väljaveetava transiitkauba ariõu millegagi
kindlaks määrata ei saanud, oldi sunnitud
läbirääkimisi selles asjas lõpetama. We
nelased lubasid siiski Riia kaudu saadetava
transiiini kindlaksmääramisele asuda, mil
lega tee edaspidisteks läbirääkimisteks loa
baks jäetud on.

Läti rahamittiöter oma Wenenlaa sõidu tagajärgedest.

Läbirääkimiste jooksul juhtisid Veneta
sed tähelpanu Eesti peale, ette tuues, et
Eesti Valitsus Wene transiidile suuremaid
hõlbustusi annab, kui Läti. Sel Puhul on
Läti rahaminister tähendanud, et Läti va
litsus transiidi küsimusele eriti suurt täht
sust ei anna. Läti majandnsline elu olla
nii sisseseatud, et tarbekorral ka ilma Wene
transiidita läbisaada Võidakse.

Mis puutub Wiudavi elewaatori ren
timisse venelastele nende transiitwilja
jaoks, siis seab Läti valitsus ka selle küsi
muse ühendusse transiitwilja arvuga. Sa
muti on rendihind äraolenew väljaveeta
va kauba hulgast.

Kuna venelased ka siin mingisuguste
arvudega esineda ei saanud, siis lõpetati
edaspidised läbirääkimised.

Igatahes tahtwat Läti Valitsus kõik
teha. et tulevikus Wene transiidile Võima
likult suuremaid hõlbustusi pakkuda. Muu
seas on Venelaste poolt nõutud, et lätlased
Kreutzburgi raudteesilla korda seaks.

Nagu Läti rahaminister seletanud, on
selleks eelarves tarvilikud summad ette
nähtud, kuid tööde läbiviimise kiirendami
seks olla enne tarvilik teada, kui suur Wene
transiit selle tee kaudu oleks ja kas see
kulusid ära tasub.

Kõikide küsimuste üle, mida Moskvas
puudutatud, jätkatakse läbirääkimisi Riias,
milleks sealsele Wene kaubanduslisele esi
tajale tarvilikud Volitused on antud.

P H U tt m O j Ä ss õ N s«

Õunapuude sügisesest
wäetamisest.

Kui maal ringi käies, meie talu silmit
seda, siis märkad kohe, et Viljapuud neis
aedades juba aastate jooksul sööti on kas-
Vrnrnd. Õunapuu aluse maa ümberkaewa
mist ei toimetata peaaegu kusagil. Seda
toimingut' 'ei armastata nähtavasti sügi
sel ega keVadel. Ainult mõnes aias mär
kad, et Vist kunagi VarakeVadel mõni isik
kunagi ajaViiteks on õunapuu ümber ole-
Vat maad umbes Paari jala laiuselt ümber
kaevand, aga seda krooni laiuselt teha, nagu
peab tegema,. Pole ta Viitsinud, Või asja
teadmatuse tõttu tegemata jätnud. Kuid
suwel pole seda enam kordagi tehtud ja
umbrohi kaswab õige lopsakalt. Seesugune
rõhutava on mitmesugustele kahjulikkudele
putukatele heaks elutsemiskohaks, kes siis
Vara kevadel juba oma hävitustööle alu
load ja tihtipeale õied läbi lõikavad, mis
tõttu need pruuniks mnutMvad ja maha
langevad. Ka järeljäänud puuvilja kallal
algawad Nad oma hävitustööd. Kui siis
õunad ässitanud ja tähnilised on, siis arva
takse, et halvad ilmad siin kaasa on mõju
nud. Kuid peahäda seisab putukates ja
kehvas Väetises, kui üldse Väetisest meie
aedades rääkida wõib.
' On ju tuttav vanasõna, et kui aiamaa

sügisel üles künda, oleme seega talle juba
pool Väetist annnd. Aga nagu ütlesin, pole
meie aedades kusagil sügist õunapuude alu
se maa ümberkaewamist tarvitusel.

Et oma õunapuude wastu mitte asjata
nurinat tõsta ja neid Vilja mittekandmises
süüdistada, siis kaeVatagu õunapuudele alu
ne maa sügisel aegsasti ümber. Seda tööd
peab kohe pärast õunte mahavõtmist tege
ma. Hea on, kui enne ümberkaeVamist
maale paari tolli paksuse kompost-mulla kor
ra Peale raputame ja ühes sisse kaewame.
Väetist. 5M pole koMposti-mulda käepä
rast ja seda jtchtub alati, sest harVa näed
meie taludes komposti-hunnikut. Siis Võib
hea eduga tarvitada kunstwäettsta
Selleks Võetakse lupja, ta superis
saati, igat-iihte \ naela,

kaewatägu ka maa sisse. .
Ka sõnniku ehk Virtsawett Võib hea edu

ga tarvitada. Selleks kaeVatagu ümber
õunapuu ringkraav, umbes üks jalg sügav.
See kraaV täidetakse wirtsaweega ja las
takse Virts maa sisse imbuda. Pärast imbu
mist Võib kraawi uuesti mullaga täita.
Seesugusel Väetamisel anname oma õuna
puudele Väetist paariks aastaks. Aastate
pärast Võib jälle seda Väetamist korrata;
aga nüüd ei Või kraawi Vanale kohale kae
wata/ Vaid pista kaugemale.

Ka laudasõnnikuga Väetamine on kasu-
Ii?. Sügisel laotatakse Paks kord sõnnikut
õunapuu alusele maale sa saetakse kevade
ui, seni kui kevade! rohi lahti kaswab. Siis
kaewatakse sõnnik maaga segamine, et umb
rohtu hävitada sa sõnnikut kuivamise eest

hoida. See Väetamise-Viis on kasulik kee
getel liiwa-maadel, kuna savi-põhjaga ras
ketel maadel ülal tähendatud wäetis-wiifid
paremad on.

Ka oleks soovitav õunapuid lubjata.
Enne litpjanust tuleb mingi nürida riistaga
lahtine koor maha kraapida. Kraapimist"
toimetata niisketel ilmadel, sest siis hävitame
hulka kahjulikke putukaid, kes puukoore all
pesitsevad.

Ka umbrohu hävitamisega olgu aiapi
daja niivõrd hoolas, et ta umbrohtu õitse
ma ei. tase, Vaid selle enne ära hävitab.

Ome.

Petserimaa põllumajandus.

Ruktipeksmine lõpule jõudmas.
Rukkipeksmine on juba pea lõpul, ai

uült Vähestel wõib weel põllul rukkihakki
sid näha. Laura nurgas peksetakse rukist
masinaga,' kuna Irboska, Senno ja Külje
valdades we6l kootidega peksmist on näha.
On juhtumisi, kus vaene venelane otseko
he rukkihakkidest vihud rehe alla veab, nel
jakesi kootidega juure asuwad ja nõnda ära
peksavad, ilma et vihkusid sidemetest lahti
päästaks, olgugi, et sinna teri weel sisse
jääb. .

Rukki Väljaand, mis möödunud aastal
kehv oli, on sel aastal võrreldes keskmine.

Õuna- ja teiste aiawiljade saak

on käesoleval aastal võrreldes eelmiste
aastatega kehv. Õunad on väiksed ja
lahjad mahlast, halvemad kui see läinud
aastal oli. Ka suuremat seltsi pirnid, mi
da pea igal pool aedades näha, on valmi
misega hiljaks ja väikseks jäänud-, ploo
mide suuruse ja valmimisega võib rahul
olla, kuid nende saak on väike.

Pohlade ja kuremarjade rohkus.

Metsamarjadest annawad pohlad igal
pool metsades ja rabades suurt.saaki. Sel
lepärast on ka nende hind odaw. Kure
marjad on weel walmimata, aga tõota
wad ka suurt saaki. Kuremarjad, mida
siit sisemaale weetakse, on peaasjalikult
rannaääres venelastele paremaks kõrwal
sissetulekuallikaks. Peab tähendania, et
suurel hulgal kuremarju ka üle järwe spc
kulantide kaudu nõukogude Wenemaale
walgub, kus nad hästi hinnas olewat.

Lina.

Lina kitkumine on juba täiesti lõpul.
Ka paljudel on nad ära leotud ja nurme
del kuivamas, iseäranis lõunapoolses pii
riäärses osas, kus ka lina ennem walmi
nes kui naabruses olewal Wõrnmaal. Li
na saaki, nii kiu ja seemne poolest wõib ra
huloldawaks lugeda. —Veiserlane.—
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Põllumajanduslik iilewaade
Wõrumaal.

Rukis kaswas kõige tänawuse kewade
karmuse ja wihma ning põuarohkuse oeale
ivaatamata haruldaselt Pifk. Ka õitselnisc
ajal juhtusid ilusad, pmas-wnlised ilmad
olema, mille' tõttu rukis korralikult õitseda
sai. Kuid ta walmis tänawu hiljem kui ha
rilikkudel aastatel. Rukis on nüüd juda
igal pool ammu lõigatud ja enamasti juba
peksetudki, ning tarviline osa seemet maha
külitud, kuna oras juba enamasti haljen
dab.

Rukki saak paistab praeguste andmete
järele otsustades enamasti hea ja mõnes
kohas ka rahuloldaw olewat. Kehwa ritkjst
on wõrdlemisi wähe ette tulnud.

Suwewiljadest kannatasid od r a -wal
jad kuiwa all kõige rohkem, peale selle sigi
nesid lehekärbsed, mille tagajärjel odrapõl
lud kollakas - walgeks t õmbirsid. Põuate
järgnetvad wihmawalingivd parandasid od
rapõlde tilntawalt, nii et nüüd rahulolda
wat ja kohati ka head saaki wõib loota, kuS
walmimine hiljaks ei jää.

Kaerad, puhtalt' külitult, iseäranis
warajane kiilw, on kohati äpardunud: nad
on küll kaunis pikaks kaswannd, kuid hõre
dad ning sagedasti lokkab kaerapõldudel
untbrohi, peaasjalikttlt nälghein. Selle
wastn aga kasivab segawili enamasti igal
pool üsna lihawalt; küsitaw on aga sel
aastal tema walmissaainme, sest praegu on
ta weel Päris haljas, kuna harilikult sel
ajal segawili rõugus juba klliwas ja peks
mist ootas.

Linade kasnmle tegid juulikuu al
gul walitsewad kuumad ilmad Palju bakis
tust: Paar nädalat wäldamch Põltd meelitas
õied wälja, mille tõttu kasw seisma jäi. Et
läinud aastal linad heas hinnas olid, on
käesolewal aastal rohkesti linu maha küli
tud, mõnel talul isegi 15 —2O puuda see
met: Põua tagajärjel kanngtasid linad pea
asjalikult kergematel maadel.- Wiimased'
wihmasajud mõjusid linakaswu peale hästi,
nõnda et wõib enamasti keskmist ja havwa
ka head saaki oodata. Nüüd on juba linad
enamasti kitkutud ja ligunewav järwedes
ning lompides. Hariva on neid juba isegi
ka iveest wälja weetnd ja kuiwawad'laota-'
tutt, karjamaalh ntkktkõrre wäljjabel.

Kõige pawnnni on tänawü h ernes
käswaiuw. mille nüüd wihin enamasti ma
ha on löönud ja tuul segamini paisanud.
Paljudes kohtades praegu õitseb hernes
weel täiesti ja ei ole saagi lootused kuigi
rõõmustawad.

Kartulid, mis kaunis head saaki
tõotasid, on külm mõtles kohas ära rikku
nud, iseäranis sooserwadel, kus pealsed ai
na mustawad. Ka kewadel seisid kartulid
kaua idanemata maa sees, mille tõttu nad.
paljudes kohtades alles hiljuti õitsesid.
Seega ei ole ka kartulisaagi lootused kuigi
suured.

Punwiljasaak on alla keskmist.
Õunu on siin-seal küll näha, kuid siiski wn
he, wõrreldes õite rohkusega kewadel. Ka
ei ole asi sugugi parem teiste wiljapunde
ga. Osalt on' siin süüdi see asjaolu, et ei
harita ja wäetata wiljapnid larwiliselt,
waid lastakse nad metsikuks muutuda.

Mesilastest ei 'saadud ka nimeta
mijelväärilist saaki, sest alaliste mihulgsadu
de mõjul ei pääsenud nad palju nmljagi,
kui wahest õisi leidus.

Päris tüütalvaks oli põllumeestele hei
/tategu. Kes juulikuu algul teha sai, sel
on hein ilus, kellel aga hilisemaks jäi, see
ei saanud sugugi selle tööga edasi ja wägisi
kippus hein' loos ära mädanema. Nüüd on
juba september ka seljataga, kiud alles hil
juti lõppes heinategu ning hadalategennsest
ei wõi hilise wanahetna tegemise tõttu jut

tugi olla. Tg.—

Põltva põllumehe sügis
wüljawaade. 

Tänawune suwi on oma otsuse juba
ütelnud, kuna sügis enam midagi juure «
too. Iseäraline ning hoopis eralduw Pais
tis tänawune Põllumajandusaasta teistest.
Waelvalt mäletab keegi sarnast, kits wihmal
polnud Piiri. Mäletatakse küll wihmasu
wi, kuid need olid jällegi isesugused ning
ikaldussuwed; tänawune suwi selle lvastu,
et ta küll wihm<apoolest üks rikkamatest,
pole mitte ikaldusstrwi olnud, põlltrmees oti
wilja keskmiselt lõiganud, ning tõsist pmv
ditst ci jwsta tveel millestki. Küll aga on
kohtasid, kuS ka tänawust suwe ikaldus
aaÄvks lvõib nimetada, ja nimelt seal, kus
kelmdine liigloesi ei lubanud seemendadci,
ning kuigi seemendati, siis see hilise käsmu
tõttu walmis ei saanud. Õnneks aga on
sarnaseid kohti wähe.

Mis hemasaagisse puutub, siis wõid
ütelda, et see üsna keskmiseks kujunes, oi
gitgi, et ketvadilmad oma külmuse ja liig
sadudega Pahasti kaswu peale mõjusid.
Eriti ristikheina nurmed kannatasid, nende
kasiv ei edenenud enne, kui taewataat pare
maid Päewi lubas. Läinudaastase ristik
heinasaagiga ei suuda aga tänawune mitte
wöistelda.

Rukkiorased, mis keivadel täitsa tenvelt
lume alt wälja tulid, tõotasid tänawu ke
uxldpäewil head saaki. Kuid loostrs ei läi

'und Põlloa põllumehel mitte täide. Kuigi
rlckis kõrre poolest täitsa hea oli, on terade
wäljaand kehw, mida wõib alla keskmist
lugeda. Üldse tänawune rukkisaak oli wae-
Walt 3l* harilikust keskmisest saagist. Oma
leiwaga loodetakse siiski läbi saawat, kuigi
turule wiimisvks kuigi palju ei jätku.

Isegi linataim, mis külmade Wastu
küllalt õrn, wõis tänawu rahuldawalt wõr
snda, kuna ta ju Põlwa..ümbruskonnale
peasissetnlekut toob. Kõneldakse rahulolda
wast linasaagist, kuna lina igalpool soowitud
pikkistele ei suutnud wõrsuda. Selle lvastu
aga öeldakse kiud tänawu õige hea jaawat.
Ainuke kibedam mure põllumehe wäsjawaa
tes on tänawuse suiwilja walmimine. Küll
wõib igalpool silmitseda walmind kaerapõl
de, isegi küllalt kokkupandud kaerarõukusid,
kuid hilised kaerad on weel haljad. Odep
on juba rohkemal arwul põllumeestel wal
minennd. ning isegi koos. Samilli suwi
nisil, mis mõnel ka ärapekstud. Ainuke wi
li, mis tänalml täitsa äpardus, oli ta
tar. Isegi seemet ei anna ta kuskilgi ta
gasi. Kuna tänawlme suwi mõnelpool tõu
wiljadel kstllalt lühikese õle kaswatanud, siis
kardetakse loomatoidu Puudust. Teisal, kus
põllud lvarajasemalt seemendatud, on kae?

õlele hea. —ter.

Kodila põllumaiandus- ja
ühistegeline ülewaade.

Et terwe heinategemise aeg ilmad wih
mased olid, jäi siin paljudel hein kauemaks
teha kui õigus, kuid mitmed said siiski heina
täiesti korralikult kätte. Wäga suuri kah
jusid ei olee wihm siin üldiselt mitte teinud,
ka ristikheina ja rukki suhtes. Kõrgematel
maadel-kannatasid odra orased usside all,
kuid madalamates kohtades jäid need ka
puutumata. Üldiselt on suwiwlljad rahul
oldawad, niisamuti ka lina. Rukkiorased on
keskmised ja- kõrgemates kohtades head. Kar
tulid tõotawad rahuloldawat saaki.

Praegu on siili kibe suiwiljade korista
mine. Kus wäyegi suiwili püsti, seal lõiga
takse masinatega. Kõrs riisutakse igalpool
hobuserehaga, mille tõttu Palju tööjõudu
kokku hoitakse. Ka rukki masindamine on
weel käsil, ning üksikutes taludes pekstakse
rukkirehte käsitsi, et õlgi saada.

Siin paistab terawa joonena silma Põl
lumehe suurem tugi,

põllumajandusliite Wstegewus.
Juba enne sõda muretseti ühiselt suu

rem aurujõuline wiljapeksumasin, millele
weel juure muretseti traktor Internatsio
naal" ühes rehepeksu-masinaga.

Tunned nagu rahuldust, hingaksid nagu
kergemalt, kui näed, kuis põllumehed ühis
tööst kasu saawad. Tõuseb tahtmatalt küsi
mus: „Miks hädaldawad paljud wallad
rehepekslchega, miks ei astuta ühiseid sam
me, et seda häda kõrwaldada?" Siin on
wäike kogukond, mille sarnaseid Rapla wal
läs 6—7, ja nad töötawad kahe garnituu
riga, et eneste töid kiiremini korda saata.
Ei ole siin majanduslist jõukust, mis seda
oleks wõimaldanud, waid lihtne ühistege
wus.

Peksutund maksab suure garnituuriga
liigetele 250 ja wõõrastele 400 mk. ning
wäikese traktori-garnituuriga 450 mk. kõi
gile. Läbi lastakse mõlemi garnituuriga
tunnis umbes kuus koormat rukist. Kõtre
kündi toimetatakse hobustega, sest traktor on
rukki peksmise juures, kuna kesa ning ristik
heina sööte traktoriga künti.

Nagu igal pool, nii ka siin.on karjapida
mine pea-sissetulekuhallikaks. Hiljuti ära
peetud Rapla ühispiimatalituse koosolek an
dis ka tõuget karja korrapärasemaks Pida
miseks. Kari on senini segawereline, kuid
on märgata ka tõukarja soetamist. Läinud
kewadel muretses üks peremees enesele juba
puhast maakarja, ning püüdmist on ka teiste
poolt märgata, seda enam, et iiksikutes talu
des juba waremalt segawerelist maakarja
leidub.

Karjapidamise parandusega tõusewad ka
loomulikult kõik kaasaskäiwad küsimused päe
wakorrale. Nii on otsustatud kontrollühi
sus ellu kutsuda, niisamuti ka turbaühisus
aluspõhu soetamise otstarbel.

Üldiselt peab tunnistama, et Kodila ko
gukonnas on märgata majanduslise elu ter
wenemift, millega kaasas käib ka poliitiline

kainenemine —ld.

Toru lsaled.

Raktvere itutit 3. oktoobril.
Maarahwast on turul wõhe, mida sellega tuleb

seletada, et haruldaselt kena ilma tõttu igal Pool
kibe kartuli uoppimine kasil on.

Wilja turg: rukkid 299—219 mk.; odrad
179-1899 mk.; kaerad 189-299 mk.; rukkijahu
229-239 mk.; rukkipuul 459—489 mk.; nisustpi
kujahu 350—375 mk. puud; odratangud 20 mk.;
kruubid 30—28 mk.; erned 18—20 mk. toop.

Rukkileib mk.; Peenleib 11—15
mk.; sepik 12—13 mk.; sai 15—17 mk. nael.

. Lihaturul on sealiha wähe. Terweseawiisi
nõutakse naelast 49—42 mk.; muidugi laudadel
maksab sealiha 45—69 mk.; loomaliha 29-25
mk.; lambaliha 29—{2b m. nael.

Karjasaadused. Soepiim 12—13 mk.;
hapupiim 5—6 mk. toop. Wõid on keskmiselt
MUÜgil. Köõgiwõr 75—89 mk.; lauawõi 99—199
marka nael.

Juustu nael 45—75 marka.
Kalaturul: Wärsked räimed 35—49 mk.

sada; soolasilgud B—l 9 m.z kilud 19—12 m.; hee
rrngad 14—16 mk. nael. Suitsuräime kümme
6—7 marka.

Kanamunad 89—90 marka kümme
Junrewiljaturul: Kartuli tünder

399—329 mk.; tscwerikn wiifi 69 marka tsttwerik:
porgandi nael 5 mk.; peedid 5—6 marka: kaali
tükk 3—B mk.; kapsapea I—ls mk. suurust järele.
Hapukapsa toop 20 mk. Sibulanael 10—15 mk.

Marjaturul on ploomisid rohkeSti, too
bist nõutakse 39—35 marka. Õunte toop 19—15
marka. Pohlad hakkawad müügil wühenema,
toobist nõutakse 12—15 marka.

Elusad kanad 59—89 marka.
Sea põrsaid müügil rohkesti. Keskmist

porsa eest nõutakse 899—1999 marka, wäiksomaid
wõikS 500—600 marga eest saada.

Heinaturul on heinu wähe; ristikheina
puudast nõutakse 89—85 mk., aruheintest 15—55
marka, õlekubu 14—15 marka.

Puutu r u l: Kastpuu-koormast küsitakse
699—650 mk. Kuust- ja segapuudest 599—359 m.

Katusepilpa tuhat 299—229 mk.

Pärnu mihklilaat S. ja 3.
oktoobril.

Tänawlme mihklilaat pidi kalendri jä
rele 12. oktoobril olema, kuid linnawalitsuse
poolt muudeti hiljem laadapidamise Päewi

ja nüüdsest Peale peetakse mihklilaata
esimesel oktoobrikim kolmapäewal ja nelja

päewal.   j
Tänawune laada esimene päew oli rah

wa poolest hõre; teisel päewal oli rahwast
rohkem. Hinnad olid pea mõlemal Päewal
ühesugused, üldiselt on aga hinnad, wii
mase laadaga wõrreldes, tõusmas.

Wõi nael 76—80 marka, sealiha sea-wiisi
38—40 mrk., naela-wnsi kuni 60 mrk., soo
la-silgud, müüjad peaasjalikult kihmilased,
5—6 marka nael, wimmad 13 marka
nael, seened 20 mrk. toop.

Rukkijahu puudast nõutakse 270—280
.marka, nisujahu 360—380 mrk; muud wilja
pole müügil näha.

Õima-nael B—lo8—10 marka: muna-paar 13

—l4 marka, jõhwikad 12—13 marka toop,
kartuli wakk 250 marka.

Willase maariide küünrast küsitakse 160
—230 marka, linane Pesnriie käterät. riie
66 mrk küünar, willased lõngad 230—260
'marka nael, willased sokid 100 marka, sukad

150 marka, kindad.— 160 marka.
Hobuseid on laadal keskmiselt, kuid head

hobused pmrdnwad. Keskmisest hobusest nõu
takse 30—36 tuhat marka, wiletsamad 
alates 16 tuhandest margast. Ostjad on pea
asjalikult pariSniknd. Kariloomi wähe 
lehmad maksawad 5800—8000 marka ja kal
limatki tveel. Seapõrsad nelja- wiie-näda
lised 500-t—700 mrk., wanemad kallimad 

'kun: 3000 margani.
Paaril wankril on ka näha puu-nõusid:

wannid 300 marka, mmbrid 80—100 mar
ka ja toobrid 260 marka tükk.

—o,—

Audru laat

mis 30. sept. jal. okt. Audru mõisa põllul
ära peeti, oli kaunis perekas, ning kauple
mine oli elaw. Kaubeldi peaasjalikult loo
made ja lammastega. Ka kaugemalt oli
siia ostjaid kokku tulnud, eriti Tallinnast,
kes wäljaweoks lihaloomi üles ostsid ja
märksa kõrgemat hinda maksid kui kohali
sed ostjad.

Nii makseti liha-loomadest nende suuru
se järele 600(1—12.000 mrk. Lüpsilehmad
uraksid 6000—0000 mrk. Lambad 700—1300
marka.

Laada kord oli wõrdlemisi hea, sest po
litsei smüis alguses kohe mõned tublisti
lwkastanud noored-mehed, kes laadaliste rä
hu oma kisklemisega rikkuda tahtsid, lähedal
olewasse >vallaniaja puuri wäljamagamiseks

toimetada. fib.

MD.

Tallinna börse kursisebel.
4. oktoobril 1023. a.

Walu u t a Tehtud Ostjad Müüjad
1 dollar —3461/2 3471-2

1 naelsterling —1676.—. 1582 
1 milj .Saksa m. .— —.— 1.25

100 Soome marka —.— 924.— 934.
100 Rootsi krooni —.— 9210,— 9260.
100 Daam krooni —.— 6050.— 6150.

100 Prantsuse sr. —2055. 2085.
100 Holladi guld. —13625 —13725.
100 Läti rubla —— 133,25 136,75
100 Tsheho-Sl. kr. —.— 1045. 1075.

1 rubla —.— 170. —.—
100 Itaalia liiri —.— 1550,— 1580.
100 Hellveetsia fr. —.— 6225. 6275.

Obligatsioonid:
E. W. wõidulacn . 113.--»

Kirjad toimetusele.

W. o.
„Kaja" toimetusele.

Harju maakonnawalitsuse administrai!iw-osa«
kond palllb alljärgnewat õiendust Tele lehes omal
dada:

„Kajas" nr. 256 ilmus milles awalda
takse, et Rapla wallawalitsuse aszaajamist on ju
ba kahele korrale maakonnawalitsuse poolt rewi
veeritud; kuid kummalgi korral pole suudetud
tööd lõpule wiia. Eriti olewat walla kassa re
wideerimata, kuna mõlemil korral wallawanem
ilmumata olewat jäänud. Selle kohta on maakon
nawalitsuse administratiiw-osakonnal seletada, et
Rapla wallawalits. asjaajamist on maakonnawa
litsust Poolt rcwideeritud 7. ja 3. detsembril 1921.
a. wallawanema juuresolekul/ kus ka kassat rewi
deeriti."

Ädministratiiw-osakonna juhataja,

Maakonnawalitsuse esimeeS: (allkiri).
Asjaajaja: (allkiri).

„Kaja" toimetusele.
Palun lahkeSti Teie lugupeetud lehe J. a. 23.

sept. nr.253 Wiljandi teadete all ilmunud sõnumi
kohta „Tttü!awalt aeglane telesoniühenduse
andmine telefoni keskjaamas" alljärgnewatele
ridadele lubada.

Wiljandi telefoni keskjaamas on 169 abonent
ja Ih magistraalühendust ühel telefonist!! korraga
teenida, mis indurtori süskeemiliste klapp-kommu
taatorite juures kaugelt Üle ühe inimest töõnor
mi on, kuid teenijate Ülipiiratud koosseisu tõttu
tööjõudu juure anda pole wöimalik.

Magistraalühenduste Peal kaugekõnede ette
walmistamtne wõtab telefonlStilt iga üksiku üheü-,
duse korral mõned minutid aega ja kohalikkudel
abonentidel, kes sel ajal juhtuwad keskjaama kõ
listama, tuleb paratamatult oodata, kuni kauge
ühenduse ettevalmistamisest ja andmisest waba
new keskjaam wastata suudab.

Mitmekordne kolistamine ühe ja sama abo
nendi juure tekib sel põhjusel, et abonendid ist te
lesoni tarwjtamiso juhtnööride nõudeid eraldus
kella andmist kohta mitte küllalt tähele ei Pane ja
eralduskella andmist järele kuui uue wäljakutse
temmistni samades juhtnöörides ettenähtud ühe
minutilist waheaega ei pea, missugune abonentide
ebaõige tegewuse wiis tööga isegi juba ülekoor
matut telesouisti eksitustsst saadab. Selguseta
eralduskella andmine teeb igakordse järelpärimist
kõlistamist otstarbe Ae tarwilikukS ja wiidab sel
lepärast palju aega, mis üldist keskjaama töökii
rust suurelt halwab.

On soowitaw, et Wiljandi keskjaama teenijate
tööga rahuldamata telefoni tarwitajad postkon
tori ülema loaga istikllkult keskjaama tööoludega
kohapeal tutwuneks, siis, loodetawasti, ei söan
daks nad küll nii ebaõiglast etteheidet rasket üles
annet täitwale telefonistile awalikkuse ette kanda,
nagu see eelpool nimetatud artiklis sündinud on.

Tallinnas, 2. 10. 23. H. Rikand.
Posti peawalitsuse ülem.

Toim. märkus. ülemal toodud posti
Peawalitsuse ülema seletus näib ju põhjendatud
olewat, ning Wiljandi telefonide tarwitajatel ei
oleks Põhjust pahandada, kui just keskjaamas neid
juhtnööre peetaks, mille mittepidamises ia tähele
panematnseS peawalitsuse ülem telefonide tarwi
tajaid süüdistab. See etteheide ei käi kaugeltki
kõigi rahulolematust awaldajate telefoni tarwita
jäte kohta, milleks tarbekorral küllalt tõendusi
wõime tuua.

Teiseks ci ole telefonide omanikud selles süüd»
lased, et keskjaama sisseseade ajanõuetele ei wasta,
sest neilt nõutakse telefoni maksu ikkagi, ainult
kasulikum on neil oma asju isiklikult käia ajamas,
saab rutemalt kui telefoni kaudu, üht aga peame
tähendama, et peale meie leheS ilmunud sõnumi,
Wiljandi kestjaam siiski natuke paremini töötab
kui ennemalt.

Toimet, saadetud kirjandus.
Ajakiri „Eest! Skout" nr. 5

on ilmunud. Sisu: Skm. Ellen: „Rühmadele toeta»
jäte kogusid loomal", „Mi 3 guided on?", „Mida ju
tustab skautide isa Baden-Powell hundipoega
dele", W. Grimm: Mälestused (6)", Wana hunt:
«Mõnda Tartu skautide malewa laagri korralda
mifest", Stud. agr. H. Roos: „Eesti skaudid
RiiaS", L. L.: „1. ülemaaline guidede juhatajate
nõupidamine", Wana hunt: „Swastika", „MäleS
tuscd laagrist", sõnumid, kuulutusest jne. Üksiku
nr. hind 20 mrk.

Reedel, 5. oktoobril 1938. a i a. Nr. 265 — s

Wastutaw toimetaja A. Tupits.
Wäliaan.dja kirjastase osaühisuS „Kaja."



A.-j. «Ühiselu", Tallinnas. Pikk uuk. 42-

Sstoenia MM

Need ei, 5. oktoobril

kell pool 8 õhtul
Rahwaettnduseks.

.Muuni ind"

Jacques Lsfenbachi fantastiline
ooper 3 maat.

Lanpciewal, s. oktoobril

„3hn«s"
Moliere'i komöödia 5 waatufes.

Pääsetähed eelmlitlgil teaatr'
kassas kella 10—1 P. ja 
kella 5 peale. Reisibüroos Sri"
paeroal kella B—4 ja pühapäi"
toitt kella 10-1.

T. I Käsitööl.

Aa. Selts

Pllhapäewal, 7. oktoobril s. a.
„ Lootuse" ruumes

W. Tartu mnt. 2ö.

Bafaat

lolerll-allegriga.

Algus kell 2 pättval,
lõpp kell 2 öösel. !

luhaws. -

Irimilemiel.

Laupäewal, 6. oktoobril
Lasteetenduseks

Esimest korda.

MAI lWiie

Heinrich Rõmsr'i lõbus mulnas.
mäng lauludega roiies pildis.

Tõlkinud: H. Anto.
Laroastus: E. Türk.

Dekoratsioonid: A. Tuurand.
Algus kell 3 päewal.

Wiimast korda.

MMi lettii'

Georg Kaiseri näidend 7 pildis
Algus kell pool L õhtul.

Pllhapäewal, 7. oktoobril
Nahwaetenduse hindadega

„Wahet«s"
Paul Claudel'! näidend 3 w.

kell poo! 8 õhtul.
Kassas müügil abonnement
kaardid täiskaswanute ja laste

esietenduste peale.
Pääsetähiede eelmüük igapäem
kella 11—1 e. I. ja S—B õht.
teaatri 4assas ja Lkeistbüroos

kella 10—i p.l.

Jiiia" taistiiiaal.

Soome Laulu Mehel

= kontsert. =

Juhatab hra Nautawaara.
Algus kell pool 8 õhwl.

PäösetShed 250—50 margani eelmüügil teaatri wssas,

Estoonia kontsertbüroo

Telliskiwe

saada Sangaste sawitõõswsest. Hästi
' põletatud, mõõt täielik. Malga näitu»
sel esimene auhind suur hõbeauraha. »
Kirjad: Bruno Gross, Sangaste tel. 2.

;  1
jj 4. oktoobril lõpeb ära antoühendus < 

j Wljadi«liHakri (

jj baewafihendDS Keifab edasi: I

<   Tartust Oiule, Tarwastu ja Suisleppa. <J

jj Wäljasõit Tartust kell pool 8 hommikul Jt
JJ igal teisipäewal, neljapäeval ja laupäeval. jj

Ärasõit Suislepast kell 5 hommikul igal o
jt kolmapäewai, reedel ja laupäewal. ' jt

jt n-S. „ttatteiDeo" I

Kaitsewäe tehnilise varustuse Karjamaa
uulits nr. 6 (Miinisadam), tuleb 16r oktoobril s. a.
kell 10 hommikul

wipMiiii teel Miglle

kaitsewäele mitte tarvisminev kraam: transheisahad,
kirwed, labidad ja wankriteljed.

Kraami üle lahemaid "teateid saab sealsamas iga
päev kella 9—13. Enampakkumisest osavõtjatel tu
leb laduvalitsejale enne oksjoni algust vastav kauts
jon sisse maksta.

Tehnika osakond

Müüa vähepruugitud, traktoriga töötanud

- lahuweski -

Kivi pooled 42 tolli. Sealsamas on ka müüa ühes
mademega malmfsulatuse ahi -

sulatus künni 20 puuda. Lähemalt: Tartu, Suurturg
nr. 8. Põllumeeste esitas.

[sü Uimaal.

Kesknädalal, 10. okkzobril

Aho Kollofe

llnil li

Eeskawa:
1.

Bevnhard Riiwes
waheaeg. .

2.

Lasuamae walge laew
waheaeg.

3.

Finiš Poeseos
Algus kell pool 8 õhtul.

Pääsetähed 26—200 margani
eelmüügil teaalri kassas.

Cstoonia kontfertbüroo.

Ms ««z

roõtab

ja 
töuimisi waslu härra Cmil Wa

namb Keegu talus.

JaalßMsßißsaalt odaiwfflß-ft m£silas '

,Horch'-omnibys

20-ne istmeline, kõigeuuema tehnilise sisseseadega, elektri walgustu
sega ja küttega warustatud, täiskuramide peal, täiesti korras, wähe
pruugitud, hind Eesti marka 695.000.

1 meoauto „Horch"
3 tonniline, uus. Hind Emk. 585.000.

1 meoauto „Domag"
SVz ton., uus. Hind Emk. 575.000.

R-s. Hari Tammann & Ho.,

Tallinn, Kentmanni uul. 5. Kõnetr. 21-59

= Kalossid =

kõigist nr. nr. wähemal ja suuremal armul
Saare- ja soh w eri saapaid
niisama kõiki seltsi jalanõusid --

soowitab odawalt

JM.lsnuliiHo.

Suure Karja mil. nr. 18, kaupl. 4.
Laenupanga majas.

Talälnsiss, Püsis uus. nr. 28, j

Kõnetraadid: 6—24, 17—03, |

Satekfnnilnsed I

Slnkinnilnsed

| SSnnetnejuhusfe kinnitused. I

1 » Ü@®Sdisn§tased

ifsnngfage osms «varandust ja I

[ elu kanni «veel aega. I

Mm nn MtFcini

kuulutab sellega, et 15. oktoobril kell li saab ostetud
politsei ratsa-reserwile

Hobune peab olema täiesti ilma wigadeta, mitte alla
4 a. wana za wähemalt 2 a. 3 w. kõrge.

nr 7^m*nc ratsareserwi hoowis, Polgu uul.
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